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RODEZIJA SPRENDŽIA SVARBU KLAUSIMA
SOVIETU VALDŽIA NEPRALEIDŽIA 
SAVO PILIEČIU SKUNDŲ, PETICIJŲ

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje jau suimti tie asmenys, 
kurie pasirašė peticiją Jungtinių Tautų žmogaus Teisių komisijai. 
New Yorke Jungtinės Tautos paskelbė, kad tokia peticija j sekre- 
tariatą neatėjusi. Vakarų spaudos korespondentai apie ją suži
nojo iš pačių sovietų piliečių, kurie ją pasirašė. Maskvoje spėjama, 
kad Jungtinių Tautų įstaigose yra nemažai komunistų simpatikų 
ir agentų. Manoma, kad peticija pas juos užkliuvo ir sekretoriato 
nepasiekė.

ŠIANDIEN RODEZIJOS GYVENTOJAI 
PRIIMA NAUJAJA KONSTITUCIJĄ
SALISBURIS. — šiandien Rodezijoje istorinė diena. Po ilgų 

pasirengimų ir derybų su Britanija, baltųjų valdžia Rodezijoje 
parašė naują konstituciją, dėl kurios šiandien vyksta balsavimas 
— referendumas. Prieš tris ir pusę metų Rodezija vienašališkai 
paskelbė nepriklausomybę ir pašalino britų pastatytą, kolonijos 
valdžią. Britanija siekė įvesti krašte demokratinę vyriausybę ir 
tik tada pasitraukti, tačiau baltieji Rodezijos gyventojai nutarė 
nelaukti ir valdžią patys pasiėmė nelegaliu keliu.

žmonės, kurie skundėsi peti
cijoje, jog Sovietų Sąjungoje yra 
varžomos pagrindinės žmonių 
teisės, pradėjo patekti į sovietų 
saugumo rankas. Charkove pen
ki buvo pašalinti iš darbų. Vie
nas inžinierius Leningrade tuoj 
buvo uždarytas į beprotnamį. 
Vienam Maskvos studentui, bai
giančiam doktaratą, buvo at
šauktas dizertacijos gynimas. 
Maskvos darbininkas buvęs il
gai tardytas ir jam grasinta pa
šalinimu iš darbo, tačiau jis pa
liktas fabrike.

Peticiją pasirašę sovietų pi
liečiai, patyrę iš užsienio radi
jo, kad Jungtinės Tautos tvir
tina jų peticijos negavusios, 
bandė ją pakartotinai įteikti per 
dvi Maskvoje esančias JT agen
tūras. Jos tačiau atsisakiusios 
peticijas priimti. Daug tų agen
tūrų tarnautojų yra sovietų val
džios parinkti asmenys.

Panašūs įvykiai dėjosi ir su 
10 sovietų piliečių pasirašytu 
skundu komunistų partijų kon
gresui. Skunde nurodyta, jog 
Sovietų Sąjungoje atgaivinami 
Stalino laikų metodai. Skundas 
nepasiekė kongreso prezidiumo, 
nors buvo siunčiamas registruo

tu paštu. Tai patyrę skundo au
toriai bandė įteikti jo kopijas 
italų ir britų delegacijoms. Ita
las, kuriam skundas buvo duoda
mas, atsisakė jį priimti.

Iš komunistų partijos buvo 
pašalinta ilgametė jos narė, ge
nerolo Grigorenko žmona. Jis 
pats sėdi Taškento kalėjime. Ten 
jis pateko, nuvykęs dalyvauti to
torių teisme, kuris grupę toto
rių nubaudė už “priešsovietinę 
veiklą”.

Potmos darbo stovykloje, kur 
laikomi tūkstančiai sovietų rėži-, 
mui nusikaltusių asmenų, penki 
kaliniai baigė bado streiką. Sa
koma, kad jie išsikovojo kai ku
rių lengvatų. Kalinių tarpe yra 
nemažai žinomų rašytojų, inteli
gentų.

Vatikanas parduoda 
turtus Italijoje

VATIKANAS. — Katalikų 
Bažnyčia yra investavusi Itali
jos finansinėje rinkoje daug pi
nigų. Dabar, kada Italija pra
dės už tuos investavimus reika
lauti mokesčių, Vatikano finan
sų tvarkytojai, vadovaujami 
vyskupo Povilo Marcinkaus, nuta 
r ė kai kurių bendrovių akcijas 
pervesti amerikiečiams ar ki
tiems užsienio finansininkams.

žinios iš Vatikano sako, kad 
pirmiausiai bus pervestos So- 
cieta Generale Immobiliare akci
jos. Minima Rochefellerio kor
poracija, kuri perimsianti Vati
kano turimą šioje bendrovėje 
dalį. Tuo būdu, Vatikanas su
taupysiąs apie 2 milijonus do
lerių per metus pajamų mokes
čių.

Oficialiomis žiniomis Vatika
no investacijos vertos 160 mi
lijonų dolerių, tačiau neoficia
liai minima daug kartų didesnė 
suma.

IŠ VISO PASAULIO

TEL AVIVAS. — Izraelio ka- 
rinė vadovybė pripažino, kad lėk
tuvai, puldami karinius taiki
nius Jordane,, pavartojo ir pa
degantį napalmą. Puolimai bu
vę nukreipti prieš Irako kariuo
menės dalinius Jordane. Jie tu
ri stambių artilerijos pabūklų, 
kuriais apšaudomi Izraelio pa
sienio ūkiai. Paskutiniu metu 
Irako daliniai pasistūmėjo ar
čiau Izraelio.

BONA. — Vokietijos vyriau
sybė paskelbė, kad ji nepasira
šys branduolinh| ginklų nepla
tinimo sutarties, šį rudenį 
įvyks naujo parlamento rinki
mai ir bus sudaryta nauja vy
riausybė. Jai teks nuspręsti pa
sirašyti tą sutartį, ar nepasira
šyti.

ANN ARBOR. — Michigan© 
universiteto apylinkėse vis dar 
neramu po susirėmimų tarp hi
pių ir policijos. Jaunuoliams ne 
tiek pikta dėl arešto ar baudų, 
kiek jiems nepatinka šerifo Har
vey įsakymas visiems plaukuo
tiems hipiams “sanitariniais su
metimais nuskusti barzdas ir 
plaukus.

KARACHI. — Pakistane trys 
Eritrėjos laisvės kovotojai ap
šaudė Etiopijos keleivinį lėktu
vą, kuris užsidegė. Eritrėja yra 
musulmonų kraštas, kurį valdė 
italai. Po karo jį perėmė britai, 
o 1952 metais Jungtinės Tau
tos priskyrė Eritrėją Etiopijai, 
kurios gyventojai yra krikščio
nys. Eritrejiečiai kovoja, siek
dami laisvės ir nepriklausomy
bės.

SAIGONAS. — šiaurės Viet
namo kariuomenės daliniui pa
vyko įsiveržti į Tay Ninh miesto 
centrą ir čia užimti kelis namus. 
Apie 50 komunistų žuvo gatvių 
kovose. Praėjusią savaitę žuvo 
335 amerikiečiai, 516 vietna
miečių ir 4,360 komunistų karei
viai.

SAIGONAS. —. Keturi vado
vai, įsteigę neseniai naują poli
tinę grupę — Progresyvių na
cionalistų komitetą, buvo poli
cijos pašaukti pasiaiškinti. Nau
ja grupė siūlo steigti naują vy
riausybę Saigone, kad būtų ga
lima susitaikinti su komunistais.

CORDOBA. — Argentinos val
džia paskyrė armijos generolą 
valdyti Cordobos provinciją. Pa
skelbtos vienos dienos atostogos 
darbininkams. Unijos ir studen
tai vėl paskelbė generalinį strei
ką. Neseniai panašiame strei
ke žuvo 16 asmenų.

NEW YORKAS. — Speciali 
komisija pranešė New Yorko ka
talikų arkivyskupui, kad su da
bartinėmis pajamomis katalikų 
mokyklos New Yorke kasmet tu
rės po 30 milijonų dol. deficitą. 
Komisija išaiškino, kad vis ma
žėja sekmadienio rinkliavų pini
gai, mažiau gaunama iš bažny
čios bazarų ir iš “bingo”.

VIETNAM 
TROOP 

STRENGTHS
ENEMY FORCES 

VIET CONG

857,000 537,000 50,000 140,000 100,000

Lentel parodo, kiek Piety Vietname yra kariuomenės. Išvežimas 25,000 amerikiečiu nedaug su
mažins ginkluotu vyry skaičių Vietname. PietyVietnamo kariuomenę dar galvojama padidinti

SENATO PAKOMITETIS PASIŪLĖ 
ŠVELNINTI EKSPORTŲ KONTROLĘ 
WASHINGTONAS. — Senato bankų pakomitetis rekomen

davo prezidentui sušvelninti prekybai su komunistiniais kraštais 
taikomus suvaržymus. Prezidentas prašė kongresą, pratęsti da
bar veikiantį Eksporto kontrolės įstatymą, kurio galiojimas 
baigiasi šio mėnesio gale. Senato komitetas, užuot pratęsęs 
įstatymą, kaip jis buvo, nubalsavo jį pakeisti, atimant visą eilę 
suvaržymų. Kaip jau anksčiau esame rašę, Amerikos biznio kor
poracijos daro į vyriausybę spaudimą, ragindamos atidaryti du
ris prekybai su Sovietų Sąjunga ir kitomis komunistų valdomomis 
šalimis.

Pagrindinis biznierių argu
mentas yra tas, kad komunistai 
lengvai gauna nusipirkti reika
lingų mašinų ar prekių Vakarų 
Europoje ar Japonijoje. Tuo bū
du, JAV daromi suvaržymai ken
kia ne komunistams, bet Ameri
kos bizniui.

Senato banko komitetas šį 
klausimą pradės svarstyti šian
dien. Yra visa eilė suvaržymų 
liečiančių prekybą su komunis
tų kraštais. Vienas jų yra rei
kalavimas, kad bent 50% visų 
žemės ūkio produktų, parduoda
mų komunistinėms valstybėms 
Europoje, turi būti nugabenti 
Amerikos prekybos laivais. 
Draudžiama parduoti komunis
tams prekes, kurios gali sustip
rinti komunistinių valstybių 
“ekonominį potencialą” arba gali 
turėti “karinės reikšmės”. Yra 
visa eilė mažesnių suvaržymų, 
kaip vadinamas “septynių kai
liukų” įstatymas, kurį pravedė 
Minnesotos kongresmanai. Tas 
įstatymas draudžią įsivežti iš 
Rusijos septynių laukinių žvė
riukų kailius, nes jų gamyba 
Amerikoje nuo tokio importo 
nukenčia.

Prezidentas ir vyriausybė tu
ri nemažą galią spręsti, ką 
įtraukti į draudžiamus sąrašus 
ir ką praleisti. Kai kuriems ko
munistų valdomiems kraštams 
varžtai yra mažesni, kaip Ju
goslavijai ar Lenkijai. Vyriausy
bė turi, prekiaudama su komu
nistinėmis šalimis, stebėti ir vi
suomenės nuotaikas. Kai kurio
se valstijose Amerikoje patys 
gyventojai dažnai paskelbė ko
munistinių šalių gaminiams boi
kotus.

Nežinia, kokį įstatymą sena
tas priims eksportų kontrolės 
reikalu. Paskutinis pakomite
čio nutarimas rodo, kad kongre
se yra nuotaikų prekybą su ko
munistais plėsti. Už varžtų su
mažinimą komitete balsavo trys 
respublikonai ir penki demokra
tai. Du respublikonai balsavo 
prieš.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Senatorius Edmund Muskie 

ragino prezidentą griebtis inicia
tyvos ir paskelbti karo veiksmų 
paliaubas Pietų Vietname.

♦ Gubernatorius Ogilvie pa
siuntė daugiau valstijos polici
jos į Cairo, Ill., nes ten negrų 
rajonuose nesibaigia šaudymas 
į policiją ir padegimai.

♦ Izraelis pranešė, kad kovo
se žuvo 8 arabų partizanai.

♦ Atstovų Rūmų komitetas 
nutarė palikti priedinius 10% 
mokesčius. Iki metų galo bus 
10%, o kitus šešis mėnesius — 
5%.

♦ Prancūzijoje konstitucinė 
taryba oficialiai paskelbė Geor
ges Pompidou nauju valstybės 
prezidentu.

♦ Taikos derybose Paryžiuje 
vėl nepadaryta jokios pažangos.

♦ Vakar 8 vai. vakare pre
zidentas Nixonas turėjo spaudos 
konferenciją.

♦ Kongreso ginkluotų jėgų 
komitetas siūlo vyriausybei sta
tyti gynybos raketoms lizdus, 
bet pačių raketų dar neįrengti.

Nebus įspėjimų
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmai pasidavė tabako fabri
kų spaudimui ir uždraudė Fede- 
ralinei Prekybos Komisijai — 
FTC įvesti cigarečių garsini
muose įspėjimus, jog cigaretės 
yra kenksmingos sveikatai. 
Draudimas galios 6 metus.

Birželio mėnesio pabaigoje 
baigiasi įspėjimai dabar dedami 
ant cigarečių pakelių. Tikimasi, 
kad jis bus pratęstas tolimes
niam laikui. O panašių įspėjimų 
įvedimas visuose garsinimuose 
buvo Atstovų Rūmų atmestas. 
Vienas Kalifornijos atstovas pa
reiškė, jog kongresmanams dau
giau rūpėjo tabako pramonės in
teresai, o ne viešoji amerikie
čių sveikata.

Šiandien minėjimas
ČIKAGA. — šiandien Jauni

mo Centre Čikagos Lietuvių Ta
ryba rengia tragiškųjų birželio 
įvykių minėjimą. Jis prasidės 
7:30 prie paminklo žuvusiems 
už Lietuvos laisvę, čia bus pa
dėtas vainikas.

Po to salėje Pedagoginio Li
tuanistikos instituto studentai: 
B. Lieponytė, R. Plioplytė ir R. 
Černius atliks D. Veličkos vei
kalą • “Mažųjų brolių baladė” 
Čikagos Lietuvių Taryba kviečia 
minėjime dalyvauti visą lietu
višką visuomenę, ypatingai, jau
nimą.

Asmenybės kultas
MASKVA. — Sovietų spauda 

pajuokia Kinijos “asmenybės 
kultą”, nors pačioje Sovietų Są
jungoje jis neseniai klestėjo ne
blogiau, kaip dabar Kinijoje. 
Tik sovietai garbindavo Stali
ną, o Kinija-Mao Tse Tungą.

Literaturnaja Gazieta duoda 
ištrauką iš Kinijos aritmetikos 
vadovėlio, skirto pradedantiems 
mokiniams. Vienas uždavinys 
skamba šitaip: Didžiojo vado 
Mao Tse Tungo įkvėpti Sinkian- 
go galvijų piemenys pirmą die
ną nušovė du vilkus, o antrą die
ną — tris vilkus. Kiek vilkų iš 
viso buvo nušauta vadovaujant 
didžiajam Mao Tse Tungui?...

Čekų partijos vadas 
reikalauja valymo 
PRAGA. — Čekijos komunis

tų partijos vadas Lubomir 
Strougal, kuris laikomas pačiu 
didžiausiu konservatorium da
bartinėje Čekoslovakijos vado
vybėje, parašė Rude Pravo laik
raštyje aštrų straipsnį, kuriame 
puolami progresyvieji komunis
tai.

Strougalas tvirtina, kad parti
jos kadruose dar teks daug iš
valyti “asilų” ir “trukdytojų”. 
Partijos tikslas esąs nugalėti tų 
“dešiniųjų jėgų” politinę plat
formą,, izoliuoti tos linijos at
stovus i rsuskaldyti jų organiza
cijos centrus, kad jie nebeturė
tų įtakos viešajai opinijai.
' Pragos • spauda pranešė, kad 
Ludek Pachman, žinomas žur
nalistas ir šachmatų meisteris, 
buvo suspenduotas iš partijos už 
kalbą Ostravos liejyklos darbi
ninkams. Pachman yra pagar
sėjęs liberalas, Dubčeko linijos 
rėmėjas.

Rytų satelitai 
giria kongresą

VIENA. — Iš pasaulio kon
greso sugrįžę Rytinės Europos 
komunistų vadai visi labai gra
žiai atsiliepia apie praėjusį kon
gresą ir jo svarbą. Bulgarijos ir 
Rytų Vokietijos spauda aprašo 
kongresą, kaip didžiausią įvy
kį. Ulbrichtas pareiškė, jog kon
gresas parodė, kad komunistų 
partijos “subrendo”, čia jau 
buvę leisti ir kritiški pareiški
mai, nors jie buvę aiškioje ma
žumoje.

Komunistų propaganda daug 
kalba apie komunistų vienybę. 
Vengrijos spauda tvirtina, kad 
anksčiau vienybė būdavusi dirb
tinė, realių problemų paslėpimui, 
o šį kartą buvusi tikra vienybė, 
nieko neslepianti ir nebijanti pro
blemų.

Rumunijos Ceausescu pareiš
kė, kad kai kurie rezoliucijų pa
reiškimai gali sukelti nesusipra
timą. Jis paminėjo pavyzdį: 
tekste galima pagalvoti, kad ko
munistų tarpe atsiradę nuomo
nių skirtumai esą imperializmo 
veiklos padarinys, kai, iš tiesų, 
taip nėra.

Panaikins varžtus 
P. Amerikos šalpai

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas pažadėjęs Pietų 
Amerikos valstybėms užbaigti 
daug nepasitenkinimo sukelian
tį reikalavimą,, — už duodamus 
Amerikos paramos pinigus rei
kalauti, kad Pietų Amerikos 
valstybės juos visus arba žymią 
jų dalį išleistų Amerikoje.

Pietų Amerikos importuoto
jai nurodo, kad kitur tos pačios 
prekės yra dažnai daug piges
nės, negu Amerikoje. Be to, 
Amerikos iždas sudarinėdavo są
rašus prekių, kurias Pietų Ame
rikos šalys galėdavo pirkti už 
šalpos pinigus. Kartais sąrašuo
se būdavo tokie dalykai, kurie 
nereikalingi toms šalims arba 
nieko neturi bendro su ekono
mikos ar pramonės išvystymu. 
Dar 1962 metais Amerika reika
laudavo, kad 72% visos šalpos 
pinigų būtų išleisti Amerikoje. 
Šiandien iš kiekvieno gaunamo 
dolerio P. Amerikos vyriausybės 
turi išleisti 99 centus JAV.

Šitos sąlygos sukėlė šalpą 
gaunančiuose kraštuose daug 
kartėlio, todėl dabar jos bus at
šauktos.

WASHINGTONAS. — Alas- 
koje įvyko žemės drebėjimas, 
kuris tačiau nepadarė žmonių na
mams nuostolių, nes įvyko ne
gyvenamose srityse.

DUBLINAS. — Airijos pre
zidentas, 86 metų de Valera ir jo 
žmona, 91 metų, priėmė Airijo
je atostogaujantį buv. Prancū
zijos prezidentą de Gaulle, 78 
metų.

Rodezijoje yra 4.8 milijonai 
negrų ir 228,000 baltųjų gyven
tojų. Balsavimo teisę turi 80,000 
baltųjų ir 6,000 negrų. Referen
dume reikia pasisakyti “taip” 
ar “ne”. Nėra abejonių, kad re
zultatas bus už naują konstitu
ciją: “taip”.

Stebėtojai pranašauja, kad 
priėmusi naują konstituciją ir 
pasiskelbusi respublika, Rodezi- 
ja nužygiuos Pietinės Afrikos 
respublikos keliais. Britanijos 
politinės partijos: konservato
riai ir darbiečiai abi nepritaria 
tokiam keliui. Kritikai net pa
čioje Rodezijoje, kaip buvę Ro
dezijos premjerai Lordas Mal
vern ir Roy Welensky įspėjo bal
suotojus, kad Rodezija žengia į 
katastrofą. Konstitucija bū
sianti nelegali ir vesianti į dik
tatūrą. Bus suvaržytos ne tik
tai negrų teisės, bet bus uždraus
ta bet kokia opozicija, bet kokia 
valdžios kritika.

Dabartinis premjeras lan 
Smith prieš balsavimą pasakė 
Rodezijoje daug kalbų. Jis ne
slėpdamas nurodė, kad Rodezi- 
jai yra tik du keliai: vienas — 
eiti su Britanija ir ilgainiui per
duoti Rodezijos valdymą kraš
to gyventojų daugumai — neg
rams Kitas kelias esąs pasisa
kyti už naują konstituciją ir iš
laikyti Rodeziją baltųjų ranko
se. Kito pasirinkimo nėra.

Afrikos valstybės neabejoja, 
kad lan Smitho režimas įves 
Rodezijoje panašią santvarką, 
kaip Pietų Afrikoje. Negrų tei
sės bus paneigtos ir mažuma 
krašto baltųjų valdys kraštą pa
gal savo interesus. Ateityje pa
dėtis gali privesti n etik prie 
civilinių neramumų ir sukilimų, 
bet gali iššaukti ir karą tarp 
Rodezijos ir į jos juodųjų kai
mynų.

New Yorke svarbūs 
etniniai balsai

NEW YORKAS. — Analizuo
tojai, kalbėdami apie pirminius 
Ne wYorko mero rinkimus, nu
rodo į balsuotojų pasidalinimą 
etniniais pagrindais, šį kartą 
italai, airiai ir kiti katalikai bal
savę už demokratą Proceccino ir 
respublikoną Marchį. Tik žydai 
savo balsus išdalinę įvairiems 
kandidatams. Daugiausia jų te
kę demokratų kandidatui Wag- 
neriui.

New Yorke demokratų balsuo
tojų tarpe apie 40% yra žydų, 
40% katalikų, daugiausia italų 
ir 20% protestantų, daugumoje, 
negrų.

Portorikiečių rajonuose kandi
datas Badillo gavo 88% balsų.

Viceprezidentas Agnew pa
reiškė, kad respublikonai rems 
pirminius rinkimus laimėjusį 
John Marchi. Respublikonų par
tijos nacionalinio komiteto pirm. 
Rogers Morton irgi pažadėjo 
Marchi visos partijos paramą 
lapkričio mėnesio rinkimuose.
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ALFRED JAKŠTAS, 
Chicagos Meno Instituto 
Kūrinių konservatorius.

šios programos svečias, kuris yra baigęs Harvardo universitetą 
ir jame dėstęs meno dalykus, kalbės apie ilgą paveikslą išlai
kymą. Jis meno kūrinių atnaujinime turi puikų patyrimą, nes 
toje srityje dirbo įvairiuose JAV muziejuose, o nuo 1961 m. yra 

Čikagos Meno Instituto konservatorius.

Norėdami klausti, prašome skambinti

445-6842

Šeštadieniais 
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Trijy gentkarčiy sukaktuvės
CARBERRY HILLS, Manito

ba. — Kajetonas ir Malvina Bal
čiūnai, kurie ilgesnį laiką ūki
ninkavo šioje apylinkėje, dabar 
skaitosi pasitraukę į pensiją ir 
gyvena Carberry miestelyje.

Birželio 14 dieną jiedu sulau
kė 50 metų savo vedybinio gy
venimo sukaktuvių ir sukvietė 
visus apylinkės lietuvius, gimi
nes ir vaikus atžymėti savo gy
venimo taip svarbios sukakties.

Abudu naujavedžiai atrodo 
dar gana šauniai,’abudu yra svei
ki ir drūti. Prie gausiai gėry
bėmis ir gėrimais apkrautų sta
lų jubiliantams buvo palinkėta 
geros sveikatos ir sulaukti dei
mantinių vestuvių, tai yra 75 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktuvių.

Telegrama ir laiškais Balčiū
nus pasveikino net federalinės 
valdžios aukšti pareigūnai — 
pati generalinė valdžia iš Ot- 
tawos, konservatorių ir opozici
jos partijų lyderiai, Manitobos 
provincijos premjeras ir vyriau
sybė bei provincijos konservato
rių atstovas (pavarde, pamir
šau). Taigi, kaip matote, kuk

lius ramius lietuvius ūkininkus 
sveikino net aukščiausi Kanados 
valdžios žmonės.
Vilniaus krašto drūkų istorija

Nors truputis istorijos apie 
šiuos Vilniaus krašto dzūkus. 
Dar prieš I Pasaulinį karą jie
du, abudu švenčioniškiai, išva
žiavo laimės ieškoti į Ameriką 
ir apsigyveno Chicagoje. Malvi
na čia ištekėjo už Karaliūno, su
silaukė šeimynos, bet karui pa
sibaigus pradėjusi siausti tifo 
epidemija nusinešė Malvinos pir
mąjį vyrą į kapus. Rodos, ten 
ir dar kai kas iš jo šeimos mirė. 
Pati Malvina sunkiai sirgo ir 
tik grįžusi iš ligoninės rado, kad 
jos vyras jau palaidotas. Malvi
na likosi viena su sūneliu Patri
ku, kurs atitarnavęs JAV ma
rinuose, Pasauliniame kare ir 
buvęs japonų nelaisvėje, šian
dien gyvena Wisconsine, turi sa- 
liūną, ir augina gražią šeimą. 
Malviną iš sunkios padėties iš
gelbėjo Kajetonas Balčiūnas, 
buvęs, jos ’’burdingierius”, sykį 
pasakęs “Malvina, neverk, aš ta
vęs nepaleisiu”. Ir tikrai jau

S. L. A. 6-ta APSKRITIS
Ruošia ekskursiją į Europą — Liepos mėn. 14 dieną 

PAPIGINTOMIS KAINOMIS

Norintieji vykti prašomi kreiptis į 80-tos kuopos organizatorių 
ALEX LAURAITĮ, tel. 523-8775. Gali važiuoti kitų kuopų nariai arba 
jų pažįstami. Visus kelionės reikalus tvarko WALTER RASK-RAS- 
ČIAUSKO vadovaujama kelionių agentūra.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 

9727 So. Western Avenue, Chicago, Illinois 60643

Tel. 238-9787

50 metų suėjo, bet Kajetonas 
Malvinos neapleido ir, kaip ma
tyti, niekuomet neapleis.

Jiedu užaugino gražią šeimą 
— trys sūnai ir viena duktė, vi
si sukūrę savo šeimas, tik vie
nas tebegyvena su tėvais neve
dęs. Deja, motinos ir tėvo ašaro
tos akys priminė .vieną jų sūnų 
Mykolą, kuris šių metų pra
džioje mirė Chicagoje.

Po Pirmojo Pasaulinio karo 
Balčiūnai buvo parvažiavę į gim
tąjį kraštą į lenkų okupuotus 
Švenčionis ir vėliau grįžo nebe 
į Chicagą, o į Kanadą, kur ir 
dabar tebegyvena.

Laimingu supuolimu, tą pačią 
savaitę, kai Kajetonui ir Malvi
nai Balčiūnams sukako 50 me
tų auksinis jubiliejus, taip jau 
jų sūnui Leonui sukako 2.5 me
tai jo vedybinio šeimyninio gy
venimo, o Leono ir žmonos Ale
nos dukrai pirmos savaitės vely
kinio gyvenimo sukaktis! Tai 
didelė retenybė, kad šitaip pa
sitaikytų ir visi drauge savo su
kaktuves galėtų atšvęsti. Taigi, 
visiems buvo nuoširdžiai palin
kėta .ilgiausių, ilgiausių metų.

Kajetonas Balčiūnas ilgą lai
ką prenumeruoja Naujienas ir 
Keleivį ir niekada neatsisako au
kos lietuviškiems reikalams. Jis 
sako, “Jei prašo, reiškia kas rei
kia”. Jis taip jau pasižadėjo tap
ti Lietuvių Fondo nariu ir ne
abejoju, kad žodį ištęsės.

Dar kartą vietos lietuviai lin
ki Balčiūnams ilgiausių metų 
ir geros sveikatos.

Povilas Liaukevičius

New Yorke Deeds Carillon Bokštas, 
minėdamas savo 25 mėty sukaktį, 
gavo naujas šviesas iš Dayton, Ohio, 
dirbtuvių. Kai uždegė paveiksle ma
tomas dvi linijas, tai daugelis manė, 
jog tai yra ne šviesos, bet modernia 
spalva dažyta siena. Abiejose didelėse 
juostose šviesa buvo labai • vienodai 

paskirstyta.

bažnyčioje iškilmingos apeigos 
tėvų garbei, o po pietų Kareivių 
draugystės narių pusmetinis su
sirinkimas. Nors mažai susirin
ko, bet valdybos nariai su pir
mininku atlikome kas buvo būti
na. Mūsų draugystės principas 
— sergančius aplankyti, miru
sius palaidoti.

Tėvų diena nusitęsė iki pava
karės. Atvyko dukra Florence 
su savo keturių šeimynėle ir 
brolvaikis Charlis su žmona He
len, na ir mudu su mano ištiki
mąja priesaika, tai iš viso prie 
stalo buvome 8 asmenys. Duktė 
iš Arizonos linkėjimus paskam
bino telefonu. Sūnus Edwardas 
iš Kalifornijos atsiuntė dovaną. 
Tikrai malonu būti tėvu ir turė
ti gerus vaikus.

♦

Mirė Pranas Otonas Lepertas, 
čia buvęs biznio žmogus ir gerai 
žinomas kaip gero linksmaus bū
do Vyras. Biznio sumetimais bu
vo persikėlęs į 2230 W. Cermak 
rd. ir viskas rodosi buvo tvar
koje, tik nelaboji liga ir mirtis 
anksti pakirto gyvybę.

Laidojant pirmadienį popiet 
į iškilmingas pamaldas evange^ 
likų bažnyčioje susirinko gausiai 
lankytojų ir ilga eilė automobi
lių__ suvirš 30 nulydėjo į amži
no atilsio vietą.

Ilsėkis ramybėje, geras tautie
ti. K. P. D.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

KNYGA - GEIDAUSIĄ DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMA! IR MINTYS 11 t., 33& psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl........................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, iŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl........... ..........................   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
b. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl............... ».....................................................................  $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl..................   $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................... $2.00

10. VI. Mingela, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai...............................................................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas, BUK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLE ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėle Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. .... .......     $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ............................................................................. $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl............................................................ ........................... $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.............  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.................$6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS’’
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

Toshiba Rectangular Color Portable TV. UHF-VHF. 
The Spectrum II. Model C2A. 69 square inches. New 
“Spectronic” color picture tube for incredible clarity, 
detail. TintMaster slide rule color tuning. A snappy 
39 lb. take-along. “Portabuilt” to take the jolts and 
jars. Precision-crafted copper etched circuitry. Auto
matic degaussing. Charcoal linen- 
textured vinyl finish, silver-chrome 
trim. (Also as The Spectrum 111 C3A. 
In Cocoa vinyl finish, golden-chrome 
trim.)

$229,95

Toshiba Sun Screen Portable TV. UHF-VHF. The Sun 
Valley. Model V4. Striking new Toshiba snap-on "Sun 
Screen” filter for glare-proof outdoor viewing. 79 
square inch rectangular picture.“Portabuilt”to with
stand jolts and jars. “Steelguard” 
picturetuberCopperetched.circuitry;
Private earphone. Charcoal high im- 
pact cabinet with silver-chrome trim. Y ”

GLASER’S FURNITURE 
ANO APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAMPA, FLA.
Mirė Antanas Tupikaitis

Gegužės 18 d. čia mirė An
tanas Tupikaitis. Laidojamas 
buvo gegužės 28 d. Mirė, gali
ma sakyti, visai mažai ir trum
pai sirgęs.

Dieną prieš mirtį vienas jo 
kaimynas naktį iš šeštadienio į 
sekmadienį aplankęs; tas pats 
kaimynas kitą dieną vėl nuėjęs 
A. Tupikaitį aplankyti, jau jį 
atrado gulintį ant žemės be są
monės. Buvo pašaukta policija, 
kuri A. Tupikaitį nuvežė į ligo
ninę, bet ten neatgavęs sąmonės 
po kelių valandų mirė.

Tampos General ligoninė A. 
Tupikaičio kūną padėjo į lavo
ninę ir ten išlaikė 10 dienų, 
manė surasti artimus gimines, 
kad apsirūpintų laidojimu. Gi
minių nepasisekė surasti, tad 
lavoną atidavė vienam laidotu
vių direktoriui, kuris ir palai
dojo A. Tupikaičio palaikus čia 
Floridos gražiame kapinyne.

A. Tupikaitis daug metų pri
klausė Tampos Lietuvių klubui. 
Klubas velioniui nusiuntė gražią 
gėlę.

Kadangi neatsirado artimų 
giminių, tai laidotuves paskelbė 
privačiomis, bet paskutinės pa
garbos atidavimui buvo visvien 
galima įeiti į koplyčią, tik lai
ko nebuvo daug, kad būtų gali
ma žmonėms pranešti. Trumpai, 
keletą dienų prieš Antano Tupi
kaičio mirtį, aš su reikalu ap
lankiau jį namuose. A. Tupi
kaitis buvo visai gerame ūpe, tik 
kiek skundėsi, kad negaluojąs. 
Aš jam priminiau, kad apsi
rūpintų, nes vienam gyvenant 
nežinia kas gali atsitikti. Jis 
man sakė, kad jis jau padaręs 
testamentą ir visa ką turi užra
šęs savo seserėčiai, kuri gyvena 
Kalifornijoj. Dėl kokių priežas
čių jos nesurado nė policija, nė 
ligoninė ?

Su A. Tupikaičiu drauge gy
veno Juozas Krukas, bet prieš 
keletą mėnesių J. Krukas mirė. 
Taip abudu draugai iškeliavo į 
žemelę.

Kas paims Antano Tupikai
čio namelį, tai nežinia. Gal Flo
ridos steitas ar laidotuvių di
rekcija.

*v
Lietuvių klubas pradėjo 

atostogas
Tampos Lietuvių Klubas sa

vo veikimą, užbaigė iki ateinan
čio rudens, spalio mėnesio 4 d.

Ką klubo valdyba veiks per 
vasarą ?

Pirmininkas prisirengs “spy-
čių”; vicepirmininkas išmokys 
narius tylėti; užrašų sekretorė 
uždarys knygas ir jų nejudins 
iki rudens; kasininkė saugiai 
saugos klubo turtą dideliame 
maiše, finansų sekr. tikrins klu-
bo stovį, kad knygos būtų tei
singai vedamos. Maršalka savo 
lazdą pastatys į kampą ir apleis 
klubo duris iki rudens. O klubo 
nariai, išmokę neburnoti prieš 
viršininkus, tyliai ’laikysis iki 
pat sekančių rinkimų.

Gerbiamieji ir gerbiamosios 
nariai ir narės, vėl susirinkime 
spalio — October 4 dieną visi į 
Civic salę. Klubo kor. O.

CICERO
Albinas Pvudinskas sugrįžo, 

sveikas ir dukros globojamas 
tvarkosi savo namuose 4837 W. 
14th Street. Ručinsko atosto
gos buvo ilgos ir jam Floridoje 
atostogos nebe pirmos, tačiau 
tokių Tai jis nesitikėjęs turėti. 
Na, visko būna ir bus.

Laidojimų direktorius tėvas 
A. B. Petkus po ilgų atostogų 
grįžo sveikutėlis ir tvarko savo 
pareigas, o tėvui grįžus jo sū
nus Donaldas su šeima išvyko 
‘pasilsėti grasiame nuosavame 
resorte Wisconsine.

Mary Kaminskienė, ilgus me
tus čia gyvenusi ir veikusi mo
terų grupėje, persikėlus į Kali
forniją, dabar, po penkių metų, 
grįžo prie savųjų ir aplankė Ci
cero savo senus pažįstamus 
draugus ir drauges. Prie progos 
ir vėl mus aplankyk!

Tėvų diena tai metinė šventė 
ir aš, kaip vienas iš tėvų, esu 
pilnai patenkintas. Iš ryto buvo

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

A message to those
Americans who don’t 
happen to think
the land of milk and 
honey is going all sour.

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainly surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some
thing for your country.

A U.S.Savings Bond is one 
way. Let’s say you fork over o > 
•18.75 of your hard-earned 
cask Through a Payroll 
Savings Plan where you 
work, or at your bank. 
That will give you

a Bond that’s worth 
•25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of 4)4%. And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher 

k interest 5% Freedom Shares 
in combination.
However you look at it, it 
simply makes a lot of sense

-■to invest in your country.
After all, it’s the only 
country you’ve gotK they’re Jo«t, stolen.

Take stock in America
Buy ILS. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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GERBIAME VYRESNIUOSIUS
Martynas Gudelis, Lietuvių 

Tautinių Kapinių sekretorius, 
Kapų Puošimo Dieną, geg. 30, 
iškilmių metu pasakė tokią 
kalbą:

Šiais metais, kaip ir anksty
vesniais, čia kalbą turėjo pa
sakyti Dr. Pijus Grigaitis. Val
dybos ir komisijos šioms iškil
mėms ruošti buvau Įpareigotas 
kreiptis i D r. Grigaitį ir prašy
ti, kad jis ir šiais metais mums 
pasakytų pagrindinę kalbą. 
Prieš 10 dienų, susitikęs su 
Grigaičiu, paklausiau, ar jis 
sutiks kalbėti šiose iškilmėse. 
Jis sutiko. Jis tik paklausė, 
ar kas negalėtų jo Į kapines 
nuvežti? Pasakiau, kad šis rei
kalas bus sutvarkytas Dar 
klusterėjau apie sveikatą. Jis 
atsakė, kad jaučiasi gerai ir 
kad galės kalbėti...

Jis, kaip matote, kalbėti 
jau negali... Šio (mėnesio 22 
dieną papusryčiavo, laikraš
čius perskaitė ir apie 10 valan
dą ryto išėjo pasivaikščioti. 
Rytąs buvo gražus, šiltas, sau
lutė gražiai švietė. Kiekvieną 
rytą jis apeidavo kelis blokus 
Congress Parko apylinkėse.

Kartais laiškus j paštą nuneš
davo, kartais maisto nusipirk
davo. Bet tą rytą nuėjo porą 
blokų nuo savo namų, kur jis 
su savo žmona ir sūnumi gy
veno, pasitraukė truputi nuo 
cementinio šaligatvio, atsisėdo 
ir daugiau nebeatsikėlė... 
Tuojau buvo pašaukta polici
ja, nugabentas Į ligoninę, kur 
buvo konstatuota įnirtis... 
Vietoj klausytis jo minčių, 
šiandien, iškilmėms pasibai
gus, turėsime nueiti prie jo 
naujai supilto kapo ir jį pa
puošti. ...

Komisija, negalėdama ant 
greitųjų gauti kito kalbėtojo, 
įpareigojo mane užpildyti pro
gramoje atsiradusią spragą ir 
tarti kelis žodžius. Man atro
do, kad vietoj kalbų apie fi
losofiją ir amžinybę reikėtų 
bent trumpai pakalbėti apie 
mūsų pačių reikalus. Aš noriu 
pakalbėti apie tris vyrus, ku
riuos kiekvienais metais maty
davome šioje estradoje, bet 
kurių šiandien čia nėra. Prie 
jų visi buvome pripratę, kad 
Kapų Puošimo Dienos iškil
mių be jų sunku ir įsivaizduo
ti. O vis dėlto šiandien mūsų 
tarpe jų nėra. Turiu galvoje 
Juozą Balčiūną, Dr. Pijų Gri
gaitį ir Miką Vaidylą.

Juozas Balčiūnas daugiau 
negu du dešimtmečius buvo 
šių kapinių direktorius, įvai
rių atsakomingų komisijų pa
ryš, o paskutiniais metais bu
vo mūsų kapinių prezidentas. 
Jis visą laiką rūpinosi kapinių 
gerove ir grožiu. Jis praleis
davo valandų valandas posė
džiuose, kad- visi galėtume su
sitarti, kaip gražiau, pigiau ir 
naudingiau administruoti ka
pinių reikalus; kaip papuošti 
ne tik kiekvieną kapą, bet ir 
visas kapines. Jis mokėjo su
derinti skirtingas nuomones ir 
įtikinti žmones, kad dirbtų ka
pinių garbei ir gerovei užmirš
dami nesutarimus ir smulkią 
politiką. Jis visuomet leisda
vo direktoriams išsikalbėti, iš
aiškinti skirtingus • planus, 
kad būtų parinktas pats nau
dingiausias. Balčiūno nėra. Jis 
mirė šių metų pradžioje ir pa
laidotas Balčiūnų sklype.

Mes neturėsime progos pasi
klausyti Dr. Grigaičio. Veik

Nuo 13 šimtmečio visi britu sosto įpėdiniai turėdavo ir Valijos princo titulą. Paskutinis buvo Edwardas, dabarti
nis Vindsoro kunigaikštis, matomas paveikslo dešinėje, 1911 metais savo pakėlimo į Valijos princus metu. Kai
rėje — princas Čarlis, kuris liepos 1 d. gaus Valijos princo titulą. Viduryje matomi iš Valijos aukso pagaminti 

princo "įrankiai", papuošti brangiais ametistais. Pakėlimo ceremonijos trunka penkias valandas.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS ^SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

nuo Pirmojo Pasaulinio Karo 
pabaigos kiekvienais metais jis 
Kapų Puošimo Dieną sakyda
vo čia kalbas, o šiandien galė
sime aplankyti tiktai naujai 
supiltą jo kapą. Jo kalbos lie
tė čias kapines, Kapų Puošimo 
Dienos reikšmę, jos istoriją. 
Kiekvienais metais jis primin
davo susirinkusiems, koki ge
ri buvo padėti pagrindai šioms 
kapinėms tvarkyti, jeigu iki 
šios dienos viskas taip gražiai 
prižįiūirima ir administruoja
ma. Jis kiekvienais metais pa
sakydavo pagrindinę kalbą ir 
niekad nieko neimdavo už iš
kilmių metu sakytas kalbas... 
Visi pasigesime turtingų jo 
kalbų, liečiančių kapines ir 
gimtinio krašto laisvę...

Kaip matote, šiandien nė
ra Miko Vaidilos, kuris kiek
vienais metais būdavo kvie
čiamas čia pasakyti kelias 
mintis. Jį ištiko didelė nelai
mė. Jis dar tebeguli ligoninė
je ir negali čia atvykti. Bet jis 
taisosi, kiekiveną savaitę jis 
yra stipresnis. Visi linkime 
jam sustiprėti ir ateinančiais 
metais būti šioje estradoje...

Mes gerbiame vyresniuosius, 
les mes iš jų mokomės. Mums 
malonu, kad mūsų tarpe yra 
dar vienas direktorius, pasi
rašęs šių laisvų kapinių čarte- 
rį. Turiu galvoje Juozą Sku
tą, kuris šią vasarą minės sa
vo 90 metų sukaktį. Jis atvyks
ta į kiekvieną direktorių posė
dį ir savo patarimais padeda 
geriau tvarkyti šias kapines.

Mūsų išdininkas Antanas 
Tamkevičius neseniai buvo 
operuotas. Jis dar nespėjo at
sigauti. Jis yra 86 metų am

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

5i* MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRC'JŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

žiaus, toli vaikščioti jis jau 
negali, bet kapinėms jis ne
paprastai naudingas. Jis pa
žįsta beveik kiekvieną sklypo 
savininką, jis gali nurodyti 
kurioje vietoje yra nupirktas 
ir užmirštas sklypas jis gali 
nurodyti, kur ir ko ieškoti.

Naujai išrinktas kapinių pir
mininkas yra Povilas Dauba
ras. Jis ilgus melus buvo ka
pinių direktorius, o paskuti
nių metu buvo vicepreziden
tas. Savo tarpe turime gražaus 
amžiaus sulaukusį bet didelį 
patyrimą turintį Povilą Mila
ševičių, kuris kartu su Jonu 
Jokuboniu yra atsakomingi 
kapinių valdymo patikėtiniai. 
Jie prižiūri tvarką kapinėse ir 
ir įsako užveizdai, kokius 
darbus pradėti. Mūsų tarpe 
yra kapinių vicepirmininkas 
Algirdas Mickevičius, ilgame
tis direktorius Jonas Zalatoris, 
Gustas Rimkus ir naujai iš
rinktas Bruno Klemka. Joki 
pašaliniai žmonės, jokia vals
tybė, jokia partija neturi tei
sės kištis į šias kapines. Jas 
valdo čia suminėti sklypų sa
vininkų rinkti direktoriai. 
Mums reikalingos jaunesnės 
jėgos, bet mes gerbiame vy
resniuosius, nes nemokamai 
duodamas lilgų metų patyri
mas yra nepaprastai brangus.

Mes žinome, kad šios kapi
nės yra pačių lietuvių pavyz
dingai tvarkomos, bet norime 
jas dar kiek pagerinti. Mums 
reikia daugiau dengtos erdvės. 
Yra kilusi mintis kapinių cent
re pastatyti Ramybės Rūmus. 
Norėtume, kad lietuvis archi
tektas papuoštų tuos rūmus 
lietuviškais simboliais, kad pa
darytų tikslius apskaičiavi
mus ir praneštų, ar pastatytus 
rūmus galėsime tinkamoje 
tvarkoje užlaikyti. Būtume 
dėkingi, jeigu kiekvienas skly
po savininkas padarytų pasiū
lymus, kaip geriau ir gražiau 
visa tai padaryti.

Mes mokomės iš vyresniųjų, 
kaip mes mokomės iš kiekvie
no lietuvio, palaidoto šiose ka
pinėse., Esame įsitikinę, kad 
kiekvienas lietuvis gyvena ne 
tik sau, bet ir kitiems. Žino
me, kad kiekvienas stengėsi 
tvarkyti ne tik savo asmeniš
kus reikalus, bet jam rūpėjo 
padaryti ką nors gero visai lie
tuvių tautai. Taip elgėsi ne tik 
inteligentai idealistai, bet ir 
paprasti mūsų tautiečiai, ne
turėję progos mokyklų lanky
ti. Jie išėjo didelę gyvenimo 
mokyklą ir kiekvienas jų įne
šė ką nors gražaus ir naudin
go. Jie buvo geri savo artimie
siems, jie buvo naudingi kiek
vienam iš mūsų.

Mes žinome, kad didysis li
tuanistas Vaclovas Biržiška, 
palaidotas šiose kapinėse, visą 
savo gyvenimą ieškojo davi
nių apie užmirštą mūsų tautos 
praeitį. Jo paliktas Aleksan- 
drynas, bibliografijos ir istori
nės žinios ilgus metus maitins 
mūsų istorikus ir praeitimi be
sidominčius žmones. Greta jo 
yra palaidotas jo brolis Vikto
ras, kuris ne vieną mūsų tau
tietį yra pamokęs tiksliau skai

čiuoti ir galvoti, šiandien lai
dosime New Yorke mirusį Vin-

icą Kalvelį, kuris pageidavo 
būti sudegintas ir palaidotas 

Išalia Biržiškų, kad ir jis galė
tų prisidėti prie lietuviškos 
knygos. Jis pats knygų nepa
rašė, bet savo santaupas jis 
paskyrė knygoms leisti. Tarp 
Biržiškos ir Kalvelio yra su
piltas Juozo Ulinsko kapas. 
Gyvas jis atrodė menkutis, bet 
visą savo gyvenimą jis rūpino
si lietuvių tautos reikalais ir 
paskyrė savo santaupas rink
tiniams Kudirkos raštams leis
ti. ..

Čia palaidotas Juozas Ado
maitis — Dėdė šernas, kuris 
ne vieną gei'ą patarimą yra 
davęs tautiečiams Lietuvoje, 
Vokietijoje ir čia Amerikoje; 
kuris kiekvieną mokė pakan
tos ir visus vienodai gerbė. Čia 
palaidotas mokytojas Mišeika, 
Jurgelioniai, čia yra daugeliui 
padėjusieji Sofija ir Augustas 
Barkai; čia guli kapinių stei
gėjas J. Bračiulis, čia palaido
tas daug lietuviams ir kapi

nėms dirbęs Antanas Narbutas, 
Kazys ir Nora Gugiai, Martin- 
kaičiai, Povilas1 Mileris ir šim
tai kitų, kurių neįmanoma su
minėti. 'Kiekvieną gražiai pri
simename ir galime .paminėti 
gerus jų darbus ne vien arti
miesiems, bet ir visai lietuvių 
tautai.

Mes gerbiame vyresniuosius 
— gyvus ir mirusius. Mes iš jų 
kiekvieną dieną mokomės. 
Mes norime, kad ir jūs, šian
dien atvykusieji į šias iškil
mes, aplankytumėte kapus, 
sustotumėte ties paminklais ir 
prisimintumėte, ką kiekvienas 
mūsų tautietis gero ir gražaus 
yra padaręs savo artimiesiems 
ir visiems lietuviams. Prisimi
nę gerus mirusiųjų darbus, 
gražiausiai juos pagerbsime 

j šią Kapų Puošimo Dieną, — 
baigė kalbą M. Gudelis.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

ACROSS AFRICA SAFARIS LTD
KVIEČIA

ATVAŽIUOTI Į RYTŲ AFRIKA IR PRIŽADA PA
RENGTI JUMS ĮDOMIAUSIAS IR NIEKUOMET NE

UŽMIRŠTAMAS ATOSTOGAS.
Platesnėms informacijoms rašykite —kad ir lietuviškai.

T. G UGI S
ACROSS AFRICA SAFARIS Ltd. P. O. Box 9420, NAIROBI, KENYA

Now at GLASER’S

Airtemp builds fast 
relief 4 different ways.

Dependable Room Air Conditioners to Fit Every Room and Budget.

“Imperial” Series... 11 luxurious models. 
Unique features include a patented Air Door, 
Year-round Weather Seal, and a Decorator 
panel. 6,500 to 18,000 BTU’s.

“The Sleeper”... for bedroom or nursery. 
Quiet, economical, dependable. Carry it 
home. 5,000, 6,000 and 8,000 BTU’s.

“Titan” Series... Airtemp’s power-packed 
room air conditioner! Cools a small home, 
office or shop. 18,500 up to 33,000 BTU’s.

IF YOU CAN’T TAKE THE BEAT 
...TAKE THE CURE.

CLIMATE ENGINEERED BY

“Casement” Series... Ideal for all casement 
windows, No breaking or removing the win
dow. Take it with you when you move. 5,600 
and 7,500 BTU’s.

No money down... months to pay!

CHRYSLER
CORPORATION

COME IN TODAY! LOW PRICES

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Iš Baltušio to nesitikėjome
Juozas Baltušis yra pats gabiausias plunksnos žmo

gus, gyvenantis rusų okupuotoje ir komunistų valdomoje 
Lietuvoje. Jis turi drąsos ne tiktai temas pasirinkti, bet 
pas jį netrūksta sodrių žodžių užsimotiems darbams pa
puošti. Jis neskuba, pagal užsakymą nepliekia, bet prie 
kiekvieno darbo ilgiau pasėdi, kad būtų pilnesnis ir sklan- 
desnis.

Prieš sovietų okupaciją paskelbti Juozo Baltušio 
(Alberto Juozėno) rašinėliai pranašavo jam vietą plunks
nos žmonių tarpe. Pradėjo jis vėlai, formaliai buvo atsi
likęs, nes vietoj mokyklos — piemenavo ir bernavo gana 
sunkiose sąlygose. Rašytu žodžiu pradėjo domėtis tiktai 
1929 metais, kai atvyko į Kauną ir gavo darbo “Raidėje”. 
Savo bendradarbiams pradžioje pasakojo lietuviško pie
mens ir berno išgyvenimus, o vėliau, vyresniųjų para
gintas, pradėjo padrikas savo mintis į eilutes statyti, žo
džių pas jį buvo daug, bet gramatikos jis nemokėjo. Min
tys pas jį buvo gražios, bet jos buvo padrikos. Teko tai
syti ne tiktai jo kalbą, bet ir “Raudonlapių runkelių” sti
lių. Bet šis pirmas jo darbas sakė, kad Baltušis yra ga
bus jaunuolis. Arčiau jį pažinusieji sakė, kad jis yra 
veržlus ir padorus jaunuolis... Dienomis jis dirbo, va
karais mokėsi ir tikėjosi atsistoti ant savo kojų.

Jeigu ne karas ir sovietinė okupacija, tai Baltušis 
gal būtų ir stovėjęs ant savų lietuviškų kojų. Didokam 
skaičiui jo pažįstamų įsitraukus okupanto tarnybon, 
tan sūkurin pateko ir Baltušis. Karo pradžioje jis buvo 
išvežtas į Sovietų Sąjungos gilumą. Gyveno Caricine, 
Maskvoje ir kitose Rusijos vietose. Baltušis buvo įtrauk
tas į sovietų propagandos mašineriją, bet į čekistus jis 
vis dėlto nėjo. Jis ir į kompartiją neskubėjo. Pas jį buvo 
tam tikrų skrupulų, kurių jis nenorėjo peržengti. Re
volverio jis į rankas neėmė ir lietuvio nepersekiojo. Liu
das Gira, Jonas Marcinkevičius, Petras Cvirka ir net 
Antanas Venclova jam buvo svetimi. Okupantui jis turė
jo drąsos pasakyti, kad taip nebus, to jis nedarys. Jis tu
rėjo drąsos pačiam Sniečkui pasakyti teisybės žodį ir ak

Jau pirmieji išeivijoje įsi
kūrę lietuviai įvairiem visuo
meniniam reikalam aukojo ne
mažą savo uždarbio dalį. Po 
antrojo karo į čia atvykę iš
girdome ir pamatėme, kiek 
daug lietuvių pinigų sudėta į 
savas, lietuviškas institucijas. 
Čia jau radome lietuviškas pa
rapijas su bažnyčiomis, klebo
nus, susivienijimus, kas labai 
daug pasitarnavo lietuvybei. 
Lietuvių pasiaukojimu pradėti 
leisti savi laikraščiai ir išleista 
nemažai knygų. Juk išleidimas 
V. Kudirkos raštų šešių tomų ir 
šiandien jau būtų nemenkas 
įvykis. Visas mūsų išeivių vi
suomeninis ir kultūrinis gyve
nimas, nuo pradžios ligi da
bar, daugumoj laikosi auko
mis.

Taip jau yra, kad žmogus 
ne vien tik duona gyvena, bet

reikia ir pyrago. Apsirūpinus 
duona kasdienine, tas pyra
gas ir buvo mūsų tautiečių sie
kimas kultūrinių vertybių. Kul
tūrinėms vertybėms nesigai
lėta nei savo darbo, nei sun
kiai uždirbto dolerio. Bet gai
la, kad daug jų gražių pastan
gų nuėjo tarnauti svetimiems. 
Čia prisimena jau daugelio 
lietuvių steigtų parapijų ir 
brarigiai kainavusių bažnyčių 
likimas. Nenorint smulkiau 
detalizuoti, reikia pasakyti, 
kad ir dabar tas procesas 
vyksta. Savo statytose bažny
čiose, arba savo aukomis įkur
tose kapinėse jau reikia kovo
ti dėl lietuviško žodžio, lietu
viško vardo ir savų papročių.

Pradedant Balfo vajų Chi
cago j e, Centro valdybos atsto
vas paskaitė iš Sibiro gauto 
laiško ištrauką, kurioje sako

liais atvejais buvo žiauresnis už patį Antaną Sniečkų. Ne 
veltui jam buvo duotas čekos generolo laipsnis. Kol Gu- 
zevičius mokėsi Lietuvoje, tai buvo vertingiausias sovie
tų imperijos šnipas, o kai pateko į Rusiją, tai baigė so
vietų policijos mokyklą, kad progai pasitaikius galėtų 
Lietuvoje pritaikyti rusiškus valdymo metodus. Tokia 
proga pasitaikė, kai Raudonoji Armija įsiveržė į Lietu
vą, o sovietų policija perėmė krašto valdymą. Guzevi- 
čius pasirašinėjo tremties dekretus ir kalėjimo bausmes 
be jokio teismo tardymo. Užteko Guzevičiaus pasirašyto 
įsakymo, kad lietuvis, o dažnai ir visa jo šeima, būtų iš
siųsta Rusijon prievartos darbams.

Bet bjauriausia, kad šitas sovietų čekos generolas, 
didelės lietuvių daugumos nekenčiamas, norėjo būti žino
mas ne kaip žiaurus budelis, bet kaip “mylimas lietuvių 
rašytojas”. Jis “rašė” ir “leido” knygas, ragino lietuvius 
nekęsti “buržuazinės” Lietuvos, o okupantas tas jo kny
gas veltui dalino kolchozų gyventojams. Tikruosius lie
tuvius rašytojus, drįsusius kelti viešumon šį biaurų pa
sityčiojimą, Guzevičius persekiojo ir siuntė prievartos 
darbams arba net mirtin.

Rašytojas Gorkis, vėliau prisitaikęs prie sovietų 
santvarkos, policininkui Dzeržinskiui vis dėlto rankos 
nenorėjo duoti. Savo pažįstamiems jis patarė čekos veng
ti, o pakviestas — patarė bėgti, čekos centran neiti. Tuo 
tarpu Juozas Baltušis, Guzevičiaus darbus gerai žinojęs, 
rado reikalo tą policininką ne tik paliaupsinti, bet ir ra
šytoju pavadinti. Kaip Baltušis, taip ir lietuvių daugu
ma žino, kad Gudaitis - Guzevičius tol bus “rašytojas”, 
kol Lietuvoje bus okupacinė sovietų armija. Išsilaisvinus 
Lietuvai, niekas Guzevičiaus “raštų” neskaitys. Jie 
skaitys apie čekos generolo Guzevičiaus lietuviams pada
rytą prievartą.

Balandžio pradžioje Baltušiui sukako 60 metų am
žiaus. Šia proga jam buvo suteiktas “liaudies rašytojo”

ma: — Ne paminklų, bet duo
nos mums reikia. Duokite 
mums duonos, o paminklus 
statyti palikite ateinančioms 
kartoms...

Bet vistiek į paminklinių 
koplyčių statybą sudedamos, 
mūsų mastu, milžiniškos su
mos, kurios galėtų būti panau
dotos grynai saviems, lietuvių 
reikalams.

Žinoma, kiekvienas ant sa
vo pinigų ponas. Kiekvienas 
juos naudoja ar aukoja pagal 
savo supratimą. Vieni savo iš
tekliais stengiasi padėti pate
kusiems į sunkią medžiaginę 
padėtį, paremti spaudą, litu
anistinį švietimą, pastangas 
kovojančių dėl Lietuvos lais
vės, o kiti dar galvoja, kad už 
pinigus galima ir danguje 
kamputį nusipirkti.

Gyvenant laisvoje, nepri
klausomoje savo tėvynėje, 
daug visuomeninių ir kultūri
nių reikalų rėmė ir globojo 
valstybė. Išeivijoje niekas iš 
šalies mus neremia. Norėdami 
medžiaginiai geriau įsikurti ir 
kultūriniai išlikti kaip savos 
tautos dalis, turime patys tuo 
rūpintis. Jokia organizacija, 
kultūrinė ar savišalpinė veikla 
negali išsilaikyti be aukų. Be 
gerų norų, savanoriškai įde
damo darbo, dar reikalingi ir 
pinigai. Paimkime, kad ir Al
tą. Jau nuo Lietuvos okupaci
jos pradžios (1940 m.) tarp
tautinėje arenoje Altas atliko 
didelius darbus, ligi šiai die
nai pavergtos Lietuvos bylą iš
laikydamas aktualią. Tiek se
nesnioji, tiek ir vėlesnė patrio
tinė lietuvių išeivija Altą, o 
per jį ir Vliką rėmė savo au
komis.

Jau greit bus 30 metų kaip 
tas darbas patriotų lietuvių 
yra remiamas moraliai ir pini
ginėmis aukomis. Tik vėliau 
ir ypač paskutiniu metu atsi
rado kažkokių bičiulių, kurie 
nežinomais tikslais užsimanė 
tą darbą sugriauti. Sakau 
nežinomais, nes kovai už Lie
tuvos laisvę geresnių planų jie 
dar nepaskelbė. Jie patys Al
tui , tur būt, niekad nėra dū
ko j ę, bet ragina kitus neauko
ti ir šaukia, kad jau užteks to 
jomarko.

V. Rastenis “Akiračių” 8 nr., 
priekaištaudamas Naujienoms 
dėl pasisakymo prie L. Bend
ruomenės vadukų lindimą į 
Alto veiklos sritį, tarp kitko 
sako: “Bet šalia pretenzijos į

Dar viena knyga apie 
sovietinius kacetus

Kas skaitė trijų lietuvaičių 
kankinių — H. Tautvaišienės, 
B. Armonienės ir S. Rūkienės 
raštus, kuriuose jos aprašė sa
vo ir kitų lietuvių kančias So
vietų Rusijos kacetuose Sibi
re, dabar galės įsigyti dar vie
no kankinio — Lietuvos gudo 
(baltarusio) iš Alšėnų, nuo Aš
menos, kun. Juozapo Hermano- 
vičiaus MIC knygą “Raudonųjų 
stovyklose”, kurią iš gudų kal
bos į lietuvių kalbą išvertė Lon
dono lietuvių parapijos klebonas 
kun. K. A. Matulaitis ir išleido 
Nidos knygų leidykla Londone 
(360 pusi, kaina $5). Knygoje 
pavaizduojami atsiminimai ir 
patirtis Sovietų Rusijos kalė
jimuose bei vergų stovyklose 
1948—1955 metų laikotarpyje.

Kun. Hermanavičius savo kry
žiaus kelius pradėjo Charbine, 
Mandžurijoje 1948 metais, kai 
Kinijos raudonieji valdovai (kol 
tebebuvo geruose santykiuose 
su Rusijos raudonais valdovais) 
suėmę ten misijoje dirbusius mi
sionierius kunigus perdavė So
vietų komunistams.

Šios knygos autorius atsidūrė 
Čitoje, kur buvo nuteistas 25 me
tams sovietinėse darbo vergų 
stovyklose ir buvo mėtomas iš

Irkutsko į Taišetą, iš Taišetos 
į Bratską ir t. t., kol po Stalino 
galo išsivadavo ir buvo 1955 me
tais išleistas į Gomulkos Lenki
ją, iš kur 1959 m. išvyko į Romą. 
Jo knyga dar išversta į lenkų, 
ispanų ir rusų kalbas ir verčia
ma į anglų. K. Abr. Europos 
Lietuvyje apie tai rašo:

Kaip visuose tos rūšies atsi
minimuose, svarbiausia, aišku, 
ne tai, kaip vadinasi kalėjimas 
ar kokį numerį turėjo stovykla, 
bet tai, ką ten teko tremtiniams 
išgyventi.

O mūsų autoriaus išgyvenimai 
sunkūs buvo iš pat pradžių. Su
imtam jam, kaip ir kitiems ben- 
dralikimiams, uždedami geleži
niai panašiai ir užrišamos akys. 
Ar ne šaudyti veš? Ne, ne šau
dyti veža, bet baisiausiame šal
tyje jie pusnuogiai nugabena
mi į kalėjimą. Perduoti sovie
tams, jie turi vėl praeiti viso
kio pažeminimo ir paniekinimo 
etapus. Ypač plačiai autorius ap
rašo savo ir savo bendralikimių 
tardymus. Prieš jį liudyti, pa
vyzdžiui, atgabenamas buvęs 
mokinys. Jis ir liudyti atėjo tik 
dėl to, kad prieš keliolika metų 
buvo pašalintas iš misijonierių 
vadovaujamos mokyklos. O liu
dijo jis taip, kaip kaltintojai pa
geidavo. Po tokių įtemptų 
tardymų kun. Juozapas Her- 
manovičius kurį laiką pradeda 
nebeskirti realybės nuo sujau
dintos vaizduotės kuriamųjų 
vaizdų. Ne visi tokius tardymus 
įveikė atlaikyti...”

sisakyti siūlomos aukštos vyriausybės vietos.
Bet kai šių metų balandžio 23 d. Lietuvoje mirė pats 

žiauriausias žmogus — Aleksandras Gudaitis - Guzevi
čius, tai Juozas Baltušis, užmiršęs visus savo skrupulus, 
parašė nepatikėtiną jam panegiriką. Ne tik Lietuvoje, 
bet ir užsienyje gyvenantieji lietuviai žino, kad Gudaitis 
- Guzevičius, Rusijoje gimęs fanatikas komunistas, ke-

titulas. Galimas daiktas, kad panegirika policininkui 
Gudaičiui - Guzevičiui ir buvo ta kaina, kurią Juozas 
Baltušis turėjo mokėti už “liaudies rašytojo” titulą ir 
valdžios žmonių pareikštą pagarbą. Pažįstame sovietų 
imperializmo atstovų rafinuotą prievartą, bet iš Baltu
šio nesitikėjome panegirikos pačiam žiauriausiam poli
cininkui.

politinius veiksmus, prasikišo 
pretenzijos į pinigus... ” Ir už
baigia savo pastebėjimus dėl 
pinigėlių tokia pastaba: “Ne
priklausomybės diena — tik 
diena, ne žmogus. Bet argi 
mes už ją nebuvom apimti gė
dos, kad jos minėjimą taip

užgožė karčiaminio lygio rėka
vimai dėl pinigo?”

Tikrai gėda, kad tokios di
delės šventės proga atsiranda 
bičiulių, kurie dėl pinigėlių 
pradeda Kiršinti lietuvių vi
suomenę. Kaip atsimenam, tai 
jau nebepirmas kartas. Kada 
jau kada, bet šios šventės me
tu ir didžiausias savo asmeni
nes ambicijas, bei troškulį pi
nigėliams reikėtų prislopinti.

♦

Negalima priekaištauti, kad 
mūsų visuomenė saviems lietu
viškiems reikalams permažai 
aukotų. Tik pažiūrėkime ko
kios didelės sumos sudedamos 
įvairiems fondams. Lietuvos 
laisvės bylos reikalams, para
pijoms, Balfui, dainų ir šo
kių šventėms, lituanistiniam 
švietimui, savai operai ir be
galei kitų reikalų, reikaliukų.

Kiekvienas, kuris aukoja, 
duoda pagal savo išgales ir su
pratimą. Vieni aukoja tik sa
vo srovelės, ar kokio klubo rei
kalams, kitų yra aukštesni ir 
platesni akiračiai. Vieni nuo 
savo išteklių duoda trupinius, 
o kiti aukoja daugiausia tiek, 
kiek jis gali. Yra ir tokių, ku
rie gali ir labai gali, bet nie
kam neaukoja. Iš jų dažniau
siai išgirstama: — O kas man 
davė?

(Bus daugiau)

Gražus sekmadienis
Pagaliau po trijų lietingų sek

madienių tretysis (birželio 15) 
buvo gana gražus. Dėl blogo oro 
per tris sekmadienius buvo ne
įmanoma piknikauti (tas blogas 
oras pakenkė ir Naujienų pikni
kui).

Birželio 15 d. pasitaikė visai 
nebloga, net saulutė pasirodė. 
Todėl ir visokie piknikai bei iš
vykos buvo gausiai lankomi.

Man tą dieną teko aplankyti 
abejas lietuvių kapines. Ta pa
čia proga užsukau į Leppos ir 
Bruzgulienės piknikų daržus. 
Tiek viename, tiek kitame bu
vo nemažai žmonių prisirinkę. 
Jie linksminosi, šoko ir vaišino
si.

žodžiu, tai buvo pirmas sek
madienis, kurio oras buvo pa
lankus piknikams.

K. čepukas

pripažįstama,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752-0099 arba TA 7-9518

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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Kiti paukščiai tokios laiko nuovokos ne

turi. štai sakalas, kurio kiaušiniai buvo 
pakeisti dirbtiniais kiaušiniais, ne tik ne
siliovė perėjęs normaliu laiku, bet ištupė
jo lizde dar 61 dieną, vis juos tebešildyda- 
mas. Panašiai elgiasi ir naminė višta, o 
ypač kurkė, ir dėl to pastaroji dažnai yra 
naudojama net kelioms viščiukų ar kitų 
.paukščių vadoms išperėti. _ Teisingai kai 
kas vadina kurkę “gyva perimąja maši
na.”

Paukščiukų cypsėjimas tuo laiku, kai 
jie dar neišsilaisvinę iš kevalo, jų tėvus 
labai jaudina, ir todėl perintis paukštis 
dažndi pažiūri, kas po juo dedasi. Nors 
jaunikliui išsilaisvinti iš kevalo sunkus 
darbas, vis dėlto seniai labai retai teikia 
jiems pagalbą. Daugumas paukščių tuoj 
pašalina kiaušinių kevalus, nunešdami 
juos toli nutf lizdo; kiti juos sulesa, o yra 
paukščių, kad tai padaro patys jaunikliai, 
matyt, kevalo medžiaga reikainga tvirtėti 
jų kaulams.

Kiek kartų per dieną paukštis lesina są- 
vo vaikus, trumpai atsakyti sunku. Lesi- 
nimo dažnumas, tarp kitko, priklauso nuo 
to, koks maistas atnešamas: smulkus ar 
stambus. Dideli plėšrieji paukščiai — ere

liai, vanagai, sakalai — atneša vaikams 
stambų sumedžiotą grobį, pvz., paukščių, 
žvėriukų. Atnešto maisto užtenka ilges
niam laikui. Tad jie lesina vaikus vieųą 
kartą per dieną, ir kartais, norint prie 
plėšriųjų paukščių lizdo sulaukti jo savi
ninkų, reikia turėti daug kantrybės. Kas 
kita smulkūs paukščiukai, pvz., zylės. Jie 
nečioja smulkius vabzdžius ir aplanko sa
vo vaikus 350 — 390 kartų per dieną.

Yra paukščių, kurių jaunikliai gali ap
sieiti be maisto labai ilgai. Jaunas, iš liz
do išimtas čiurlys, negaudamas maisto, 
padvėsė tik 21-mą dieną ir per tą laiką jo 
svoris nuo 57 gr. sumažėjo iki 21 gr. Toks 
reiškinys yra suprantamas, šie paukščiai, 
o gal ir kai kurie kiti, minta vien tik ore 
pagaunamais smulkiais vabzdžiais. Užė
jus lietingam, o ypač šaltam orui, vabz
džiai nebeskraido, . ir čiurliams tenka ba
dauti, bet jų organizmas yra prisitaikęs 
ilgą laiką apsieiti be maisto. Savotiškai 
prisitaiko jų jaunikliai: jie nepaprastai 
nutunka, ir tos taukų atsargos užtenka il
gesniam badavimo laikotarpiui. Todėl se
nais laikais, kai Lietuvos miškuose buvo 
plačiai ganomi galvijai, piemenukai daž
nai išplėšdavo čiurlių lizdus, norėdami iš 
šių riebių paukščiukų išsikepti gardų kąsnį.

Maistas vaikams patiekiamas įvairiu 
būdu. Vištinių paukščių jaunikliai kaip ir 
viščiukai maistą ima patys, bet tėvai ar 
viena motina suranda jį ir rodo vaikams. 
Kiti tėvai pakiša vaikui po snapu maisto 
dalelę ir laukia, kol jis paims ją. Taip el

giasi plėšrieji paukščiai, gandrai, gervės. 
Jie čia parodo daug kantrybės, laukdami 
kartais ištisas minutes, kol vaikas po ilgų, 
nevikrių bandymų paėmęs maistą praryja. 
Pelikanų, kormoranų vaikai kiša savo 
snapą tėvams į žiotis ir ten stveria atrytą
sias žuvis.

Grūdlesiai žvirbliniai paukščiai, kaip 
antai: žvirbliai, kikiliai, žaliukės ir kt., 
prisiryja išaižytų grūdų ir laiko juos savo 
gūžyje, o kai jie subrinksta ir susimaišo su 
seilėmis, atryja juos ir deda vaikams į 
žiotis, šios žiotys esti labai plačios, ypač 
dėl to, kad jų kampuose yra ir voliukai — 
apyžiokliai. Jie dažniausiai geltoni arba 
balti. Pačių žiočių spalva irgi ryški: oran
žinė arba geltona. Šios ryškios spalvos la
bai padeda seniams tiksliai pataikyti į žio
tis, ypač tuomet, kai lizdas būna tamsiame 
užkampy.

Savotišku būdu maitina jauniklius kar
veliai: tiek patelės, tiek ir patino gūžyje 
atsiranda savotiška medžiaga, panaši į 
varškę. Ji pasirodo aštuntą perėjimo dieną 
ir būna dar 26 dienas vaikams prasikalus. 
Tai yra tikras “paukščių pienas”, ir iš pra
džių vaikai maitinami vien tik juo, o vė
liau prisideda ir išmirkyti gūžyje grūdai. 
Tuo tikslu jauniklis kiša savo snapą į tėvų 
žiotis, o pastarieji šiuo momentu atryja 
maisto porciją.

/ į tėvų atvykimą jaunikliai reaguoja 
nuo pat mažų dienų. Iš pradžių, kol jie 
yra akli ir kurti, atvykus tėvams juos pa
veikia oro srovė ar lizdo sukrėtimas. Jie

pakelia galvas ir plačiai išsižioja, vos gir
dimai cypdami. Vėliau jų balsai pasidaro 
žvarbūs ir reikalaujantys, net ima virpėti 
visas kūnelis, plakti sparnai. Kai jie pra
deda matyti, iš toli pastebi atskendančius 
tėvus, žinoma, jei tik leidžia aplinkybės, 
ir visu kuo reiškia savo susijaudinimą, 
kuris pasiekia aukščiausio laipsnio tuo 
momentu, kai jiems yre tiekiamas lesalas. 
Net išskridę iš lizdo paukščiukai yra dar 
tėvų lesinami ir globojami; maži žvirbli- 
nių būrio paukščiai ne ilgiau kaip 10 die
nų. Ilgiau savų jauniklius globoja vanagai, 
sakalai ir kiti grobuonys, nes čia maisto 
parūpinimas yra sudėtingesnis, susijęs su 
tam tikru vikrumu ir fizine jėga. Pramokę 
kiek skristi iš išvydę tėvus, nešančius lai
mikį, jie leidžiasi jų pasitikti ir tučtuojau 
įsikabina nagais į jų naštą. Auginant na
mie vanagus, bei sakalus, kartais tenka 
gana skaudžiai patirti šį paprotį. Pamatę 
atkišamą ranką, jie tikisi rasti tenai mais
to gabalą ir stveria ją savo stipriais nagais, 
o praskirti jų spazmiškai suglaudžiamus 
pirštus labai sunku. Tur būt, ir jų tėvams 
tenka nukentėti. Gal dėl to jie neneša lai
mikio į patį lizdą, bet meta jį iš aukštu
mos, o jaunikliai pagauna grobį ore. Vė
liau visa šeimyna medžioja drauge, ir tuo
met jaunikliai pasisavina visą tėvų patyri
mą. Bet tėvų patyrimas yra jiems vertin
gas ir tuo, kad išmoko, ko reikia bijoti ir 
kuo galima pasitikėti. Taigi jaunikliai, dar 
nepatyrę priešo, pramoksta tinkamai jį 
vertinti.
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Auginant įvairius paukščius, buvo pa
stebėta, kad jauniklius apima baimė, jei 
kuris iš senių pareiškia išgąstį judesiais ar 
balsu, ir atvirkščiai, jie visai nekreipia 
dęmesio į pavojų, jei seniai laikosi ramiai. 
Ši ypatybė, be abejo, turi daug reikšmės 
būriuose, kur paukščiai nevienodo am
žiaus. Tokiame būry veikiausiai atsiranda 
vienas kitas prityręs paukštis, kuris, rei
kalui esant, užkrečia kitus baikštumo ar
ba pasitikėjimo nuotaika.

Kai kurie paukščiai, ypač tie, kurie lai
kosi šeimomis, moka atskirti savo šeimos 
narius nuo svetinių ir svetimą prisiplakėlį 
varo šalin, šis reiškinys būdingas antims ir 
ypač kurapkoms, kurios jokiu būdu nepri
siima svetinio būrio nario. Mums, žmo
nėms, sunku suprasti, kokiu būdu kurap
kos atskiria svetimą kurapką nuo savųjų, 
kuri, kaip mums atrodo, yra to paties am
žiaus ir šiaip visiškai į jas panaši. Tačiau 
jeigu prie visai jaunų, dar pūkuotų paukš
čiukų pridėsime tokių pat, svetimų, ir tė
vai, ir jaunikliai nereikš jokių priešiškų 

jausmų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti
“NAUJIENAS” 

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Wai brook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGA1 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Pranešimas apie šv.
Antano gimnaziją
Lietuvių pranciškonų vadovy

bė birželio 11-13 d. specialiame 
suvažiavime Kennebunkporte, 
Maine, svarstė šv. Antano gim
nazijos klausimą,. Iš visų pusių 
apžvelgus padėtį, skelbiamas šis 
pranešimas.

šv. Antano gimnazija, įsteig
ta lietuvių tėvų vaikams, su pla
čia ir oficialia lituanistine pro
grama per 13 metų laikėsi eks
perimentinėje padėty. Jos stei
gėjai bei išlaikytojai vis tikėjosi, 
kad ši vienintelė lietuvių gim
nazija Amerikoje išsivystys ir 
stengėsi ją ugdyti, net imdami 
iš bankų žymias paskolas. Gim
nazijos raidoje netrūko viltingų 
prošvaisčių, kurios dar labiau 
skatino investuoti.

Šv. Antano gimnazija nuolat 
buvo gerinama ir garsinama vi
soj lietuvių spaudoj ir radijo 
programose. Pranciškonų atsto
vas lankė lietuvių mokyklas Ame 
riko j e ir Kanadoje, ieškodamas 
mokinių; didmiesčiuose ruošta 
gimnazijos kultūriniai parengi
mai; kasmet siuntinėta lietuvių 
šeimoms apie 20,000 laiškų su

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

kvietimais pasinaudoti šia mo
kykla. Pagaliau atlyginimas už 
mokinio išlaikymą visą laiką bu
vo labai žemas, kad visi išgalė
tų mokėti, būtent: pradžioj im
ta tik 300 dol., vėliau 600 ir šie
met 750 dol. už pilną mokinio 
išlaikymą per metus.

Vienok tai nepaveikė, lietuvių 
tėvų. Prieš trejus metus pa
gausėję mokiniai ėmė mažėti 
kaip tik tuo laiku, kai aukščiau
siai buvo iškelta šv. Antano 
gimnazijos pedagoginė, litua
nistinė ir sportinė programa. Mo
kiniams mažėjant, finansiniai 
sunkumai augo. Vilties dar tei
kė šeimos bei švietimo Metai, 
kurių proga buvo atsikreipta į 
šeimas visoj lietuvių spaudoj 
ir. iki šiol laukta teigiamo atbal
sio. Tačiau ateinantiems moks
lo metams užsiregistravo tik 11 
naujų mokinių. Iš viso jų šį ru- 
denę būtų 60. Tada gimnazijos 
metinis deficitas siektų 40,000 
dol.

Padėčiai blogėjant, lietuvių 
pranciškonų vadovybė savo su
važiavime priėjo prie išvados, 
kad tolimesnis eksperimentavi
mas visiškai nebėra įmanomas 
finansiškai, ir šv. Antano gim
nazija nebeveiks nuo šių metų 
rudens. Joje dirbę vienuoliai mo
kytojai pereis į kitas lietuviškos 
veiklos sritis, ypač Kultūros ži-

New Yorko miesto vadovybė įtaisė 
naujų1 žaidimo priemonių vaikų aikš
telėse. Paveiksle matome dvi jaunas 
motinas, apžiūrinėjančias naujas pla
stikines kopėčias, lengvai įrengiamas 

bet kokioje vaikų aikštelėje.

skautai ir skautės, kitos jau
nimo organizacijos ir lituanis
tinių mokyklų mokiniai ir aka
demikai.

Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto studentai Romas Čer
nius, Birutė Lieponytė ir Ra
mutė Klioklytė dalyvauja mo
kyklos direktoriaus Domo Ve
ličkos paruoštame vaidinime 
“Mažųjų Brolių Baladė” — 
tremties atsiminimų etiudas, 
paremtas p. Rūkienės knyga.

Antanas Raučkus skaidrėmis 
ir pritaikytomis šviesomis 
iliustruos vaidinimą.

Minėjimą rengia Chicagos 
Lietuvių Taryba.

Vincas Mankus

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES’ SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned, Electric power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571

24 hours service.

.GELI NINKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

5L0Y R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
■ ...

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR.LEONASSEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

4 ........ 1 .........i
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
KAD ORAS NEBŪTŲ 

j SUPLĖKĘS 

RŪSY, NUSIPIRKIT GERĄ
DRĖGMĖS IŠIMTUVĄ 

(DEHUMIDIFIER) 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

dinio kūrimą New Yorke, o pa
statas liks lietuvių visuomenės, 
labiausiai jaunimo, reikalams.

Pranciškonų vadovybė labai 
nuoširdžiai dėkoja visiems, ku
rie šv. Antano gimnaziją verti
no, palaikė ir į ją siuntė vaikus. 
Tėv. Leonardas Andriekus, OFM,

Pranciškonų provinciolas

Daraktoriai išeivių 
vaikams lietuvinti
P. Barauskas “Argentinos 

Lietuvių Balse” iškėlė gana ge
rą mintį, kad trūkstant litua
nistikos mokykloms cenzuotų 
mokytojų ar lietuvių grupei 
esant per mažai savo mokyklė
lę išlaikyti, reikia pradėti prak
tikuoti caro laikais Lietuvoje, o 
lenkų okupacijos metais Vilniaus 
krašte praktikuotą “daraktorių” 
metodą. Barauskas rašo:

Labai tinkamą temą gvildena 
šiems Lietuvių šeimos ir švieti
mo metams inž. Zenonas Bače- 
lis, nenuilstamas Brazilijos Lie
tuvių Bendruomenės veikėjas.

♦

Jis prisimena, kaip caristinės 
priespaudos laikais pasišventę 
daraktoriai ir motinos bei se
nelės slapta mokino lietuviškai 
rašyti ir skaityti augančią lie
tuvių tautos kartą. Mūsų garsu
sis skulptorius Petras Rimša net 
specialią skulptūrą, sukūrė—Lie
tuvos Mokykla 1864—1904.

♦
Nepriklausomybės laikais Lie

tuvos vyriausybė, einant konsti
tucija, išlaikė lenkiškas ir kitų 
tautinių mažumų mokyklas. Bet 
lenkų okupuotoje Lietuvos teri
torijoje lenkai uždarė tas lietu
vių mokyklas, kurių cenzuoti 
mokytojai buvo pašalinti dėl vei
klumo lietuvybės labui. Pasky
rus nezenzuotus, lenkų valdžia 
tas mokyklas uždarė ir visus 
okupuoto krašto gyventojus len
kino,

Tuomet Kaune veikusios Vil-

torių visur galima rasti. Jų ra
dimas būtų didelė talka vaikų 
tėvams.

Argentinoje, bent jos didmies
čiuose, lietuviukams lietuvybės 
meilę pavyzdingai skiepina čia 
gimusios lietuvių tautinių šokių 
ir dainų mokytojos. Joms talki
na vaikų tėvai.. Mažieji užsienių 
ansambliečiai jau tikrai galėtų 
susikalbėti su Lietuvoje auklė
jamais lietuviukais.

♦
Chicago j e veikia Lituanistikos 

Institutas. Jis mielai talkina 
aukštesnio mokslo lietuvių, jau
nimui ne vien JAV. Reikia ma
nyti, kad jis mielai patarnautų 
ir daraktorių kuopelėms, bei 
prie jaunųjų ansamblių sudary
toms lietuviško švietimo gru
pėms.

Minėsime 
baisiuosius birželio 

įvykius
Penktadienio vakare, bir

želio 20 d., Jaunimo Centro pa
talpose, 7:30 p. p. prie buvu
siems už Lietuvos Laisvę pa
minklo bus trumpos apeigos, 
dalyvaujant Lietuvos General. 
Konsului Dr. Petrui Daužvar- 
džiui, Alto pirmininkui inž. 
Eugenijui Bartkui, Chicagos 
Lietuvių Tarybos pirmininkui 
L. Staniūnui.

Prie paminklo bus padėtas 
gėlių vainikas žuvusiems už 
Lietuvos laisvę pagerbti. Eglė 
Juodvalkytė padeklamuos tam 
momentui pritaikytą eilėraštį.

Vėliau Jaunimo Centro di
džiojoje salėje kalbės Chica
gos meras R. Daley, Lie’tuvos 
gen. konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis ir agronomas Jonas Andra- 
šiūnas. Įžangos žodį tars ir 
programą ' praves Chicagos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
o. R. Staniūnas. Meninę pro
gramą atliks jaunoji karta

— Šaulių Sąjungos ideologi
nės savaitės stovykla Daina
voje jau vyksta nuo birželio 16 
d. Visi, kas važiuoja autobusu 
į stovyklos uždarymą, renkasi 
šeštadienį, t. y. birželio 21 d. 6 
v. ryto prie Jaunimo Centro,, 
nes 7 vai. ryto autobusas išei
na. Vykstantieji savaitgaliui, 
pasiima pagalviui užvalkalą, 
paklodę, moterys jei turi tau
tinius rūbus, o vyrai unifor
mas. Paskutinė programa vyks 
prie tradicinio Joninių laužo 
nakties metu, tai gali būti šal
toka, prašome pasiimti šiltes
nių drabužių.

Pranas Tamkus

"NAUJIENOS** KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAU* 

DRAIKĄS IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žagariečiu Klubo piknikas Įvyks 
birželio 22 d., 12 vai. Liepos sode, 
82nd ir Kean Avenue. Šokiams gros 
G. Joniko orkestras. Kviečiam visus 
narius ir svečius atsilankyti ir pra
leisti linksmai laiką su žagariečiais.

..Povilas Masilionis, pirm.

STANLEY RUPEIKA

Gyveno 128 E. Kensington Ave.

Po trumpos ligos mirė 1969 m. 
birželio 18 d., 5:35 vai. ryto, su
laukęs 78 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Plungės vis., Kulių 
kaime, Raseinių aps.

Amerikoj, išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnėnas Stan

ley Petreikis su žmona, artimi 
draugai, Liudvika Shatkus su šei
ma ir kiti draugai ir pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Jose
phine ir Charles Boivib ir jų sū
nus Frank.

Kūnas pašarvotas Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

šeštadieni, birželio 21 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Stanley Rupeikos gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILXAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7)st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

3 easy ways 
\ to get the
V^Zip Codes

/people 
/ vou ^S^/writeto:

į When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see theįr National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

niui Vaduoti Sąjungos skyrius 
sudarė komisiją iš prof. Myko
lo Biržiškos, prof. Fabijono Ke
mėšio ir inž. agr. Zenono Bače-« 
lio. Komisijos tikslas buvo or
ganizuoti daraktorių darbą len
kų okupuotame Vilniaus kraš
te ir tam tikslui gauti materia- 
lės paramos iš Lietuvos vyriau
sybės. Po ilgų derybų su kun. 
Vladu Mironu, kaipo vyriausy
bės atstovu, daraktorių reika
lui gauta 50,000 litų. Tos para
mos dėka buvo gaivinamas lie
tuviškas- švietimas, parinkus 
kad ir necenzuotus daraktorius.

♦

šiais lietuviško švietimo me
tais yra būtina atkreipti rimtas 
dėmesis į jaunosios kartos lie
tuvinimą išeivijoje.

Lituanistinės vargo mokyklos, 
lietuviški vaikų darželiai ne vi
sur įmanoma įkurti, bet darak-

SOPHIE RUST
Buv. savininkė White Star Inn, 8258 So. Kean Ave.
Mirė 1969 m. birželio 17 d., sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi 

Lietuvoje, Telšių aps. ir kaime.
Amerikoje išgyveno 31 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs — Paul Sirevičius, marti Helen; Walter 

Sirevičius ir Edward Sirevičius, 6 anūkai, 2 seserys: Eugene Markun, 
švogeris Walter ir Violet Janush, švogeris Stanley su še,ima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 1 vai. p. p. Mažeika - Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western Avenue/

šeštadienį, birželio 21 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šeimos lote.

Visi a. a. Sophie Rust giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, seserys ir kiti giminės su šeimomis.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA* AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Dėl informacijų skambinti tel. YA 7-1138.
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MAŽOJI MEKSIKA ČIKAGOJE
Kadaise buvusi lietuviu Aštuonioliktoji kolonija

Kaip greit kinta laikai ir su 
laikais kinta žmonės, patetišku 
pavyzdžiu gali būti 18-tos ir 
Halsted gatvių kampo sritis, ka
daise skambiai vadinta Aštuo
niolikta (Lietuvių) Kolonija, 
šiandien vadinama Little Mexi
co.

Pastačius Dan Ryan greitkelį 
išgriovus Union Avenue nuo 16 
iki 22 gatvės ir toliau, lietuvių 
pastatytoji ir jiems tarnavusi 
Dievo Apveizdos (Providence of 
God) bažnyčia kad ji yra bu
vusi lietuvių, šiandien tik iš už
rašo bažnyčios mūre įmūrytoje 
lentoje begalima išskaityti. Lie
tuviai iš šios savo Kolonijos iš
skydo kaip žydų bitės. Bet gy
venimas tuštumų nemėgsta. Jų 
vietas šiandien yra užėmę įvai
rūs lotynai, tai yra meksikie
čiai, portorikiečiai ir kubiečiai, 
nors toliau 18 gatvės vakarų 
kryptimi dar yra užsilikę čekų, 
vokiečių ir lenkų likučiai, o kai 
kur, arčiau Halsted gatvės, ir 
vienas kitas lietuvis. Peoria, 
Cullerton ir 16 gatvėse jau yra 
įsikūrę mažesni ar didesni ne
grų židiniai.

Meksikiečiai čia gyveno jau 
“nuo šimtų metų”, kaip tvirtina 
Daily News štabo narė Judy 
Prusnek. Portorikiečiai, savo sa
loje uždirbdami po 50 centų į 
valandą ir išgirdę, kad čia dau
giau moka, pradėjo prieš 10 me
tų plūsti į JAV, ypač į Chicagą. 
šiandien Chicagoje visų trijų lo
tynų (ispanų) kilmės ateivių — 
meksikiečių, portorikiečių ir ku
biečių skaitoma į bertainį mili
jono. Apie 44,000 ispaniškų šei
mų yra susispietę apie 40 katali
kiškose parapijose, kurių — šv. 
Morkaus ir Prokopijaus yra šia
me rajone, taip pat Dievo Ap
veizdos parapijoje jie sudaro ab
soliučių daugumą. Paskirai 
skaičiuojant, meksikiečių čia 18

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

kolonijoj yra apie 120,000; por
torikiečių 80,000 ir kubiečių 15,- 
000. Ypač daug lotynų čia už
plūdo, kai prieš keletą metų pra
dėjo statyti Illinoj aus universi
teto Chicago Circle ir iš didelio 
ploto tarp Halsted ir Morgan, 
Harrison ir Roosevelt gatvių iš
kraustė visus gyventojus.

Visi lotynai, turbūti be išim
ties, yra katalikai, tad kleboni
jos ir bažnyčios bent iki šiol bu
vo jų vadovaujamieji centrai, 
svarbiausias St. Procopius baž
nyčia prie 1641 S. Allport st., per 
94 savo amžiaus metus buvusi 
bohemų — čekų, slovakų, lenkų, 
kroatų ir vokiečių, kurie išsi
kraustė į Bervyną, Cicero, Dow- 
nesrs Grove ir kitus vakarinius 
priemiesčius, o jų vietas 18 gat
vės kolonijoje absoliučia dau
guma užėmė meksikiečiai, o jų 
daug gyveno universitetui už
leistoje ir nugriautoje srityje, 
šiandien 18 gatvės tarpas tarp 
Halsted ,st. ir Ashland avenue 
yra 95 nuošimčiais meksikoniš- 
kas ir šv. Prokopijaus parapijo
je yra per 700 meksikiečių šei
mų.

Paauglių “problema” ir čia 
darosi rimta problema. Tatai 
jau matyti iš tirštai apterštų 
sienų tokiais išpaišytais gaujų 
pavadinimais, k. a. “Counts”, 
“Lords”, “Latins”, “Latinetts”. 
etc. ir kažkokio jų vado Am
brose, kurio vardas stambiau
siai išrašinėtas kiekvienos lūš
nos ir tvoros sienose. Komiteto 
darbuotojai skundžiasi daugiau
siai vargo turį su “revoliucinio 
jaunimo operacijomis”, kurioms 
vadovauja Carmelo Rodriguez 
ir Raul Labog. Paauglių gaujos 
su 300 lyderių turį savo šaknis 
devyniose parapijose.

“Mėginome infiltruoti (įsi
skverbti) į ispanų paauglių gau
jas, bet norint pasakyti, kad 
mūsų pastangos buvo sėkmin
gos, to negalima. Tai didelė pro
blema... Mes jau turime ir len
kų paauglių gaują, pasivadinu
sią “Harrison gents”, nusiskun
dė šv. Morkaus (st. Mark) pa
rapijos klebonas. J. P.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Dar bin inky Reikia parbininky Reikia

IMMEDIATE REQUIREMENTS 
FOR ENGINEERING PERSONNEL 

CHECKER
EXPERIENCED DETAILERS 

LIBERAL BENEFIT PROGRAM 
WRITE OR WIRE

INGERSOLL RAND CO.
AUTOMATIC PRODUCTION SYSTEMS

36580 COMMERCE ST. LIVONIA, MICHIGAN 48150 
OR CALL 313 — 261-7400

HELP WANTED — FEMALE 
Darbinjnkiy Reikia

TYPIST
Billing experience helpfull, but not 
necessary. 5 day week. All benefits. 

Good transportation.
CALL

763-1500

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

i0% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
lalimie ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL GR 6-4421

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai________

PARDUODAMAS ILGAPLAUKIS dash
hound, French poodle pedigree. La

bai pigiai, $35.00 kiekvienas.
TR 3-1677

čiami. Labiausiai laukiami 
vyresnio amžiaus žmonės — 
jiems geriausia kultūrinė pro
grama. Lyjant talpinsimės pa
rapijos salėje.

♦ Nepraleiskite progos atvyk
ti į Joninių Laužą, kuris įvyks 
birželio 21 dieną, šeštadienį, 5 
vai. vak. Ručo Sode, Willow 
Springs, Iii. Pramoginę Joninių 
Laužo programą atliks Grandies 
jaunimas, šokiams gros p. Ra
manausko orkestras. (Pr).

KABINETŲ 
UŽBAIGĖJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms. 

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusifeji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

KABINETŲ 
DIRBĖJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms. 

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

— Suaugusiems ir vaikams 
Alvudo kultūriniai vakaroji
mai Marquette Parke po at
viru dangum, ties Šv. Kryžiaus 
ligonine, pradedami šį šešta
dienį, birželio 21 d., 4 v. p. p. 
Vaikų ir suaugusių kultūrinis 
pasirodymas. Vakare filmai 
vaikams ir spalvotas filmas 
“The King and I”. Visi kvie-

♦ Organizacijos, kurios nori 
raštu įteikti sveikinimą vysku
pui Antanui Deksniui jo konse
kracijos proga, prašomos skam
binti dr. L. Kriaučeliūnui GL 
8-2970. Vyskupo pagerbimas 
Čikagoje įvyks birželio 29 d. 
Iškilmingos pamaldos bus 3 vai. 
Marquette Parko parapijos baž
nyčioje. Giedos solistai St. Ba
ras ir J. Vaznelis bei parapijos 
choras, vadovaujamas muziko 
Baltrušaičio.

Iškilmingas banketas įvyks 
Martinique restorane. Dalyvaus 
daug žymių žmonių. Organiza
cijos ar atskiri asmenys, kurie 
norėtų dalyvauti bankete, prašo
mi skambinti p. O. Gradinskie- 
nei FR 6-1998. Bankete dainuos 
solistai: Prudencija Bičkienė ir 
Alg. Brazis. (Pr).

Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

METAL WORKERS
Fabricator has opening for:
• INDUSTRIAL PAINTER
• JOB SHOP MECHANICS

and HELPERS
• PRESS BRAKE

OPERATORS
• SHEAR OPERATOR
• ARC WELDER

(do own setup)
• SHIPPING CLERK
• ESTIMATOR
Pay Rates Compatible with 

Ability and Experience.
Liberal Company Benefits.

♦ JŪRATĖ vasarvietėje Union 
Pier išnuomojami butai. Skam
binti tel. 616—469-2399 arba 
YA 7-4309 vakarais. (Pr).

SMECO INDUSTRIES
4800 So. HOYNE AVĖ. 

CHICAGO, ILLINOIS
Interviews: 8 A.M. — 11 A. M.

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

DEPENDABLE WOMAN 
WANTED

Three or four day week, 10 A.M. to 
6 P.M. General housekeeping and pre
pare two meals for two adults. Ad
ditional help available when neces
sary. Speak some English. Excellent 

transportation. Near North.
Tel. 327-8305

SECRETARY — AD AGENCY
New offices, Michigan Ave. location. 
Salary $450 up + liberal fringe ben
efit program. Shorthand and excel

lent typing a must.
Call 467-4200, Ext. 291

TYPIST
Union office. Fast, accurate.

Electric typewriter. Good salary.
Many benefits.
Mr. BANOUL

421-5520 after 9 A. M.

BILLER
A typist to handle Friden automatic 
computer oriented machine. We will 

train. Non-monotonous work.
Modern pleasant Loop office.

All benefits. Start immediately. 
Mr. MILLER 
Tel. 726-8711

CLERK TYPIST
To assist publications Director. 

Permanent. Full time. 8:30—4:30. 
Hyde Park. Age 25 and ap.

Call Mr. BRIGGS
324-3400 ext. 268

TYPIST
Over 25 years of age. Excellent 
salary and working conditions.
5 day week. Good transportation.

Call
Tel. 581-5565

MIDDLE AGE WOMAN 
WANTED

Cooking, houseWork and care of 
invalid woman.
$75.00 weekly.

MO 6-8870

STENO & TYPIST 
Light secretarial duties for sales 

department.
Insurance & Co. benefits.

384-0251

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

. J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
masinu garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS 1% aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam

bariai tikrai dideli). 2x/z vonios. Idea
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 8a ir ‘ California. -» 
$44,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

ANT
MICĘIGANO EŽERO 

PAPLŪDIMIO 
SKLYPAI 

National Parke
(IR

EŽERO PAKRAŠČIO SKLYPAI
MIŠKINGOS VIETOS NAMAMS

TAIPGI IR NAMAI
Tik 1 valanda mašina ar trauki

niu iki Čikagos.
OAZE BEVERLY SHORES, 

INDIANA
Skambinti ar rašyti

CARLSON REALTY (
Tel. (219) 872-4636 

arba 874-4755
Atdarą 7 dienos savaitėje

I HIGH RATES
Į 4.75 % A 5.25 %
i Per annum on Per annum on

regular Savings investment bonus
i Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

♦ Wisconsin Dells, lietuvių ko
lonijoj išnuomojamas namas su 
moderniškais patogumais ant 
Wisconsin upės kranto. $75 sa
vaitei. Kreiptis K. Bobelis, 
425 No. Liberty, Elgin, Ill. arba 
tel. 426-6081. (Pr).

Or Call 254-4910
To arrange for an interview.

EXPERIENCED TYPIST
General office. 

Permanent.
Phone Mrs. MANN

421-2350

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

4
on 

investment 
accouna

% mokama vieny 
mėty certifi- 

catams. Mažiau* 
šia $9,000 

ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|| mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3*8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
NfM—Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

| HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654

WMMMMt

Į St<a'e.!;'rarū Fire arft) iCasuaity*'Company ]

DAŽYMAS

SiŪLOME NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJO 
nuolatini darbą (maintenance, handy 
man). Galimybė ten pat apsigyventi. 
Taip pat ieškome virėjų ir bartenderių. 
Kreiptis į Mr. V. GALVYDIS, O’Hare 
Congress Inn, 3010 N. MANNHEIM 
ROAD, FRANKLIN PARK, IL. 60131. 

Tel.: 455-4300

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

vieną ar dvi dienas savaitėje Hinsda
le. Pastoviai, bendra namų ruoša. 
Rekomendacijos ir pageidaujama savo 

transportacija. 
Turi kalbėti angliškai. 

325-2820

MARQUETTE PARK private 7/2 
rooms, 4 bedrooms, brick expandable. 
2 baths. Finished basement, 2 car 

garage, appliances and extras.
Tel. 925-5719

Pigiai dažau kambarius, valau 
kilimus ir baldus

r. RUDIS Tel. CL 4-1050

DESIGNERS — DRAFTSMEN 
MECHANICAL

• Plant Lay-out • Machinery • Sheet 
Metal • Tooling • Plastics • Gears

• Cams etc. to $6.25 per hour.
ELECTRICAL

• Power Distribution • Circuitry •
• Wiring Diagrams • Schematics etc.

to $6.50 per hour.
Free Hospitalization, vacations, insur
ance, profit sharing and plenty of over

time. 100% free call 
ANTANAS MAŽEIKA 

774-6700
MULLINS & ASSOCIATES

TRUCK DRIVER
Able to Drive Semi-trailer Lie. to 

drive semi-year around work.
COMFORT MATTRESS MFG.
2750 W. 35th STREET

MR. SHERMAN 254-1200

SECRETARY
Commercial product sales office lo
cated near Loop area. Needs top 
flight secretary typist. Numerous Co. 
benefits available. 8:30 to 5 P. M. 
Excellent starting salary. Call Mr. 

FORGUE, RCA SERVICE CO.
1314 W. RANDOLPH 738-0742 

Equal Opportunity Employer

REIKALINGA
PATIKIMA MOTERIS

Bendra namų ruoša. Pastovus 
darbas. 1 dieną savaitėje. 

Šiaurvakariuose.
774-8594

MELROSE PARK — WINSTON PARK 
1420 LEE 344-7849

Air conditioned 7 room bi-level plus 
finished basement with 2nd kitchen, 
3 baths, 2J4 car attached garage and 

many extras. Move-in condition.
$38,000. Open house Sat 

Sun. 1—5:00 P. M.

CICERO 4 BUTŲ MŪRAS, 3x5, 1x6 
kamb., 16 ir 50 apyl. Pilnas rūsys, 
nuomininkai patys apsimoka šilumą. 
$4,700 met. pajamų. $260 taksų. Po 
3 miegamus kiekvienam bute. $25,500. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 neatsakius, LA 1-7038

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
r '

SHIPPING OPPORTUNITY
Near North Food Company needs 
stable individual willing to pitch in 
take charge of busy dock. If you 
can lead men, want to grow with a 
good company and are not affraid 

of (doing it yourself)
WE NEED YOU

Free parking. Full benefits. 
Salary to $150.

644-9300

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TŪRI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ŠEIMININKAI PARDUODA mūrini na
mą su taverna. Geriausias pasiūly

mas bus priimtas. Tel. 523-7237.

RAŠYKITE MUMS, mes turime ge
riausią pasirinkimą BIZNIO PROGŲ: 
tavernų, motelių, vasarviečių ir t. t. 
Taip pat gražų pasirinkimą katedžių, 
prie ežero sklypų ir namelių. Dar tu
rime 3 privačius ežerus su daug akrų 
nuo $50,000 ir virš. M. A. HESS 
REALTY, P. O. Box 742, Rhinelander, 

Wis. 54501. Tel. 715—362-5671.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos ____

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, šviesus 
kambarys naujame name su visais 
patogumais ir atskiru įėjimu suaugu

siam žmogui. Tel. LA 3-8539.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. Y A 7-5980 
» *

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 
Tel. CL 4-7450 

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
“bungalow” Marquette Parke, Arte
sian Ave. 5 kambariai. 2 viršuj, 2 tu- 
alet. kambariai, 1 vonia, šoninis įėji
mas. 220 elektra. Namas gerame sto

vyje. Skambinti po 6 vai. vak.
RE 7-0362

KUR GERIAUSIA
APIE 79-tą už Cicero, modernus 

10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

2 BUTU GRAŽUS MŪRAS, 2 do 6, 
gazu šildymas prie Maria High. — 
$27,000.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238*9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas fr nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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